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VGYOSZ KÖZPONTI ELNÖKSÉGÉNEK 1988. FEBRUAR 25-1 ÜLÉSÉRŐL 

A március közepén leköszönő 
elnökség utolsó ülését dr. Jáksó 
László nyitotta meg, és megál-
lapította, hogy a testület vala-
mennyi tagja megjelent: dr. 
Jáksó László elnök, Barna Zol-
tán és Csengeri József alelnö-
kök, dr. Bódi István főtitkár, 
Erhart Józsefné dr. Molnár 
Katalin, Gerdelics Ferenc, dr. 
Hohl József, Kiss Sándor, Lak 
István, Nagy Ernő, Pinviczki 
György, dr. Szabó Károly és 
dr. Szél Lajos elnökségi tagok, 
dr. Molnár Antal elnökségi pót-
tag. Az ülésen tanácskozási jog-
gal jelen voltak: Kisgyörgyné 
Cziráki Andrea, a Szociális és 
Egészségügyi Minisztérium fő-
előadója, a szövetség instruk-
tora, Daru Gerőné hivatalveze-
tő helyetes, Pálffi Lászlóné, az 
MSZMP helyi alapszervezeté-
nek titkára és Nyúl Győző 
szb-titkár. 

A tárgysorozat első pontjá-
ban dr. Jáksó László elnök tá-
jékoztatta a testületet a dr. 
Bódi István főtitkár nyugdíja-
zásával kapcsolatos intézkedé-
sekről, és előterjesztést tett 
kormánykitüntetés iránti ké-
relemre. A javaslatot a testület 
ellenvélemény nélkül elfogadta. 
A második napirendi pontban 
az 1987 negyedik negyedévi el-
nökségi határozatokat vizsgál-
ták meg a jelenlevők; ezekkel 
kapcsolatban észrevétel nem 
volt, de többen a boglárleilei 
üdülőre vonatkozó korábbi ha-
tározatokra utaltak vissza, fi-

gyelmeztetve az azokban meg-
jelölt április 30-i határidő be-
tartására. 

A tárgysorozat harmadik 
pontjában a szövetség most ké-
szülő ú j alapszabályának ter-
vezetéről tárgyaltak a jelenle-
vők. Az anyagot valamennyi el-
nökségi tag magnetofonkazet-
tán előzetesen megkapta. A ter-
vezet egyes részeihez dr. Hohl 
József fűzött szóbeli kiegészí-
tést. Széleskörű vita után a 
testület úgy határozott, hogy a 
szöveget egységes és alapos 
kidolgozása érdekében a meg-
választandó ú j központi elnök-
ségnek ajánl ják: bízza meg a 
jelenlegi öttagú előkészítő bi-
zottságot e munka folytatásával 
és befejezésével. Az ily módon 
elkészült anyagot viszik majd 
későbbi időpontban a küldött-
közgyűlés plénuma elé meg-
tárgyalás és jóváhagyás céljá-
ból. 

Az üdültetési bizottság részé-
ről Nyúl Győző tájékoztatta a 
testületet, hogy az NDK vakok 
szövetsége az 1988. évben Bol-
tenhagenben 10, Wernigerode-
ban ugyancsak 10 fő részére 
biztosít üdülési lehetőséget. Az 
1987. évi rossz tapasztalatok 
miatt az elnökség nem járul 
hozzá, hogy Wernigerodeban is 
üdüljenek magyar sorstársak, 
ugyanakkor szeretné, ha Bol-
tenhagenben 20 fő üdülhetne, 
s amennyiben ez nem lehetsé-
ges, akkor ideiglenesen csak 10 
fő csereüdültetése történjék az 
ú j szerződés megkötéséig. 

A bejelentések során egyebek 
közt elhangzott, hogy a Picht 
pontírógépek árát a MIGÉRT 
a többszörösen kedvezménye-
zett 871 forintos tavalyi árról 
2363 forintra emelte. Sorstár-
saink számára a Picht írógép 
alapvető segédeszköz, ezért úgy 
határozott az elnökség, hogy 
Szántó Lászlóné céljellegű 
örökségéből ezek árához dara-
bonként 1600 forinttal hozzájá-
rul, így a tagtársak a készülé-
ket 763 forintért kaphatják 
meg. Tekintettel a rendelkezés-
re álló összeg korlátozott vol-
tára, jelenleg 100 db gép ártá-
mogatására van lehetőség. Te-
hát a segédeszköz-akcióban a 
magnetofonok, síkírógépek és 
Picht gépek vásárlásához 1988-
ban egységesen 1600 forinttal 
járul hozzá a szövetség. Mint 
ismeretes, a vásárlási engedély 
függ az egy főre jutó jövede-
lemtől, melynek felső határát 
1988-tól havi 5000 forintban ál-
lapította meg a Központi Elnök-
ség. A kedvezményekre a me-
gyei szervezetek elnökségei 
tesznek előterjesztést. 

Kedves olvasóink ! Lezárult 
az ötéves ciklus, búcsúzik a le-
köszönő elnökség. Az elmúlt 
fél évtized során, közel 70 tes-
tületi ülésen, olykor heves vi-
tákban is keresték a legjobb 
megoldásokat a tagság, a látás-
sérült emberek ügyeinek érde-
kében. Ez úton továbbhaladva 
a cél csak az lehet, hogy a 
megválasztandó ú j tisztségvi-
selők az elért vívmányokat 
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A Felnőttkori Látássérültek 
Baráti Körének 1987. évi mérlege 

A Baráti Kör 1987. novem-
ber 14-én tartotta rendes évi 
taggyűlését. Az ország minden 
részéből szép számban érkeztek 
a tagok, hogy meghallgassák a 
vezetőség évi beszámolóját, s 
hogy a jövő évi tervekről hall-
janak. 

A Felnőttkori Látássérültek 
Baráti Köre 1988. januárjában 
ünnepelte megalakulásának 
ötödik évfordulóját. Tagsága, 
mely évről évre gyarapszik, el-
sősorban a Vakok Elemi Reha-
bilitációs Csoportjánál végzet-
tekből kerül ki. Természetesen 
ez nem előfeltétele a tagság-
nak. Szívesen várják mindazo-
kat, akik felnőttkorukban let-
tek látássérültek, s akik felvál-
lalják a közös célt: „együtt egy-
másért". 

A taggyűlésen a beszámoló-
ból kiderült, hogy az 1987. év 
gazdag programokat nyújtot t a 
tagságnak. Tavasszal és ősszel 
egynapos kirándulásokra került 
sor, melyek hozzájárultak a 
résztvevők országismeretének 
gyarapodásához. Ezeken a ki-

megőrizzék, gyarapítsák. Bon-
takoztassanak ki egymással és 
a tagsággal még jobb, őszintébb 
együttműködést, törekedjenek 
még következetesebben az ob-
jektív alapokra támaszkodó ha-
tározatok megvalósítására. 

A testület utolsó ülésének 
végén dr. Jáksó László elnök 
megköszönte az aktivitást, a ta-
nácskozást bezárta. 

Gerdelics Ferenc 

rándulásokon állandó idegenve-
zetőnk Horváth Attila — a Ba-
ráti Kör egyik patronáló ja — 
tette „láthatóvá" számunkra a 
nevezetességeket és a tájak 
szépségeit. 

A nyár folyamán már az or-
szághatárt is átléptük. Három-
napos kirándulást szerveztünk 
Csehszlovákiába. A Főv. Ás-
ványvíz- és Jégipari Vállalat 
bocsátott rendelkezésünkre egy 
autóbuszt. Sikerült kapcsolatba 
kerülnünk a Lőcsén működő 
Vakok Intézetével, s mintegy 
csereutazásképpen: mi men-
tünk, ők pedig jöttek. 

A vállalkozás oly sikeres volt, 
hogy megérlelődött bennünk az 
a gondolat: eképpen más or-
szágokkal is fel lehetne venni 
a kapcsolatot, s ezzel lehető-
sége nyílna az egyes országok 
látássérültjeinek egymás jobb 
megismerésére. 

Az 1988. évi tervek között 
szerepel egy 12 napos bulgáriai 
közös üdülés, mely iránt igen 
nagy az érdeklődés. Bízunk 
benne, hogy az akció sikeres 
lesz. 

Örömmel számolhatott be a 
vezetőség arról is, hogy ismét 
jó néhány tagunknak sikerült 
megtalálnia helyét az életben. 
Emellett nem kis öröm az sem, 
hogy a Baráti Kör budapesti 
tagjai szép számmal látogatják 
a Teaház programjait. 

A Baráti Kör működésének 
egyik fontos eleme, hogy igyek-
szik a programokon keresztül 
a tagokat jól megismertetni 

egymással, s az évek során ba-
rátságok születésének lehettünk 
tanúi. így azután az sem meg-
lepő, hogy kisebb csoportokban 
is szerveznek közös színház — 
és mozilátogatásokat, kirándu-
lásokat, s hogy sokan levelez-
nek egymással. 

A beszámoló és a tagság ja-
vaslatainak meghallgatása után 
egy érdekes napirendi pont kö-
vetkezett. A napjainkban min-
denkit foglalkoztató adóreform 
és szociálpolitika került megbe-
szélésre. A taggyűlésnek két 
vendége volt. Egyikük, Her-
mányi Pálné, az Egészségügyi 
Minisztérium munkatársa, be-
hatóan vázolta a szociálpolitikai 
elképzeléseket, s ezen belül a 
fogyatékos emberek helyzetét 
és kilátásait. Egyértelmű az a 
célkitűzése a minisztériumnak, 
hogy az eddig elért vívmányok 
megmaradjanak, s hogy a fo-
gyatékos emberek életszínvo-
nala a gazdasági nehézségek el-
lenére se csökkenjen. Beszélt 
arról is, hogy a jövőben a kü-
lönféle érdekvédelmi egyesüle-
tek — így a VGYOSZ is — 
nagyobb önállóságot kapnak. 
Amennyiben ezzel az ú j lehe-
tőséggel jól sáfárkodik a vak-
ügy, úgy sok probléma megol-
dódhat. 

Másik vendégünk, Erhartné 
Dr. Molnár Katalin, a VGYOSZ 
Központi Elnökségének tagja 
közérthetően ismertette az adó-
zás ránk vonatkozó jogszabá-
lyait. Megtudtuk, hogy azok a 
felnőttkori látássérült nyugdí-
jasok, akik alkalmazotti minő-
ségben még dolgoznak is, évi 
120 ezer forint összjövedelemig 
adómentesek. Természetesen a 
vakok személyi járadéka nem 
számít bele az adóalapba. 
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Megyei tudósítóink jelentéseiből 

Karcagiak kirándulása Egerbe 

A Karcagon és környékén élő 
sorstársak 1987. október 24-én 
egynapos kiránduláson Eger-
ben jártak. Erre az alkalomra 
a véradó állomás bocsátotta 
rendelkezésükre autóbuszát. 

Borongós reggel után napsü-
tésben érkeztünk meg Egerbe. 
A székesegyház előtt álltunk 
meg. Hanuszka József a Heves 
megyei Szervezet titkára és 
Zsákai István idegenvezető, aki 
sorstársunk, várt bennünket. 
Zsákai István személyében ki-
tűnő idegenvezetőt kaptunk. 
Részletesen elmagyarázta, be-
mutatta számunkra a látni-
valókat. A székesegyház az 
1830-as években épült klasszi-

cista stílusban, Hild József hí-
res építész tervei szerint. A 
templomban látható 36 szobrot 
Marco Casagrande olasz szob-
rászművész készítette. Az ő al-
kotásai a tempóm külső szobrai 
is. A dór oszlopokkal tagolt, a 
három kupolával szinte megko-
ronázott templombelső lenyű-
gözi a szemlélődőt. 

Ezután a várat, a romkertet 
és a Gárdonyi emlékhelyet te-
kintettük meg. A vár területén 
felidéződött bennünk az 1552-
es pokoli küzdelem. Dobó 1st-

ván kis csapatával végül is tá-
vozásra kényszerítette a túl-
erőben lévő ellenséget. Itt ju-
tott eszembe Kossuth Lajos hí-
res mondása: „Egerben nem 
hirdetni, hanem csak tanulni 
kell a hazafiságot". Ezután to-
vább róttuk a műemlékekkel 
övezett, történelmi levegőt 
árasztó utcákat. Megcsodáltuk 
a tanárképző főiskola impozáns 
épületét, melynek minden ol-
dala 85 m, magassága 21 m, 
csillagvizsgáló tornya pedig 55 
m magas. Végezetül a híres 
pincesort kerestük fel. 

Egy jól sikerült, élmények-
ben és emlékekben gazdag út 
után búcsút vettünk Egertől. 

Fórizs László 

Hangje l zéses k ö z l e k e d é s i l á m p á k K e c s k e m é t e n 

Mindkét témakörben jó né-
hány kérdés vetődött fel. Ven-
dégeink a kérdésekre a hely-
színen válaszoltak, s ígéretet 
tettek a felmerült problémák 
későbbi elintézésére. 

A vendégeinkkel folytatott 
tartalmas beszélgetésnek a kö-
zelgő ebédidő vetett véget. 

Az ebédet követően a szoká-
sos, kötetlen beszélgetésre ke-
rült sor a Vakok Állami Inté-
zetében. Jó hangulatú eszme-
csere folyt, s a vezetőség a jövő 
terveihez sok hasznos észrevé-
telt és javaslatot is kapott. 

Reméljük, az eltelt öt év nyo-
mán járva, évről-évre több si-
keres programról és eredmé-
nyekben gazdag emberi sorsok-
ról adhat hírt a Felnőttkori Lá-
tássérültek Baráti Köre. 

Bartha Zsuzsanna 
a Baráti Kör elnöke 

Bács-Kiskun Megyei Szerve-
zetünk titkárától, Z. Kovács 
Bertalantól beszámoló érkezett 
szerkesztőségünkbe, melyben 
tudósítanak bennünket az aláb-
biakról : 

Még 1986-ban megbízták Nó-
vák Ferenc sorstársukat, hogy 
vegyen részt a Megyei Közle-
kedésbiztonsági Tanács ülésein. 
A megyei szervezet vezetősége 
1987-ben írásban elküldte az 
illetékeseknek azon útkereszte-
ződések listáját, melyek nagy 
forgalmúak, és ahol hangjelzé-
ses berendezések felszerelését 
feltétlenül indokoltnak tartják. 

„1987. november 16-án a Pe-
tőfi Népe c. megyei lapban 
megjelent az a felhívás, mely-
ben segítséget kértünk céljaink 
eléréséhez" — írja Z. Kovács 
Bertalan. „A felhívás megjele-
nésének napján felkeresett 
bennünket telefonon Gáspár 
László, az Elektromos és Laka-
tosipari GMK vezetője, és fel-

ajánlotta segítségüket." A szer-
vezet által előterjesztett igényt 
a GMK nem tudta maradékta-
lanul teljesíteni, ill. vállalni, 
ezért a program megvalósításá-
ba bevonták a Kecskeméti Vá-
rosi Tanácsot, és a VILATI-t; 
ez utóbbi bocsátotta rendelke-
zésre a hangjelző berendezése-
ket, melyekből a GMK 20 000 
forint értékben vásárolt. A töb-
bi berendezés anyagi fedezetét 
Irsa Ernő, a Kecskeméti Városi 
Tanács Műszaki Osztályának 
főtanácsosa biztosította. 

1988. február 9-én fontos ta-
lálkozó színhelye volt a me-
gyei szervezet irodája. A segí-
tőkön és közreműködőkön kí-
vül jelen volt még a Magyar 
Televízió kecskeméti stúdiójá-
nak riportere, valamint a Pe-
tőfi Népe szerkesztőségének ré-
széről egy újságíró és egy fotó-
riporter. 

Rövid megbeszélés után a 
jelenlevők elmentek oda, ahol 



a gazdasági munkaközösség dol-
gozói — a VILATI felügyelete 
mellett — megkezdték a hang-
jelzők szerelését. Ezt az ese-
ményt a kecskeméti TV stúdió 
kamerájával, mikrofonjával 
rögzítette. Irsa Ernő elvtárs a 
riporter kérdésére egyebek kö-
zött elmondta, hogy a megye-
székhelyen összesen 40 ilyen 
berendezést szerelnek majd fel; 
a készülékek ára és a befekte-
tett munka értéke együttesen 
kb. 260—280 ezer forintot tesz 
ki. 

Az első hangjelzők felszere-
lése után Gáspár László és 
munkatársai folyamatosan he-
lyezik üzembe a többi készülé-
ket, így belátható időn belül 
Kecskemét szinte valamennyi 
fontos csomópontjában hang-
jelzések segítik a látássérültek 
közlekedését. 

Farsangi rendezvény 
Marcaliban 

Somogy megyei Szerveze-
tünk Marcali Körzeti Csoportja 
farsangi műsort rendezett a vá-
rosban és a környékén élő sors-
társak részére. 

Ez a télbúcsúztató találkozó 
1988. február 12-én délelőtt 
volt a Marcali Művelődési Köz-
pontban. Varga Gézáné a kör-
zeti csoport vezetője köszön-
tötte a megjelenteket, köztük a 
társadalmi szervezetek képvi-
selőit. A Marcali I. számú óvo-
da nagycsoportosai vidám far-
sangi műsorral szórakoztatták a 
jelenlévőket. A műsor után ma-
gyarnótákat és táncdalokat 
hallgattak a résztvevők. Meg-
vendégelték a jelenlévőket. Ze-
nehallgatás közben tombola is 
volt. 

A vidám hangulatban lezaj-
lott farsangi mulatság a dél-
utáni órákban ért véget. 

Csik Lajos 

A KAPU ÖRÖKRE BEZÁRULT... 

In memóriám: Vargha Béla 
A portán halkan sustorogni kezdett a mikrofon, 

majd a folyosó hangszóróiban megszólalt egy vidám 
hang: „Halló, halló, figyelem! Jó reggelt kívánok! 
Kérem a kedves „lakókot" reggelihez! Jó étvágyat 
kívánok mindenkinek!" 

Nem, nem tévedés! A vidám hang tulajdonosa, 
Béla bácsi mindig „lakókot" mondott — lakókat he-
lyett — a maga ízes tiszaháti tájszólásával, és ezen 
mi mindig jókat derültünk. Mint ahogyan igen jókat 
nevettünk Béla bácsi számtalan tréfáján azon hosz-
szú évek alatt, míg közöttünk dolgozott. Ritkán lát-
tam olyan életvidám, tréfálódzó embert, mint ami-
lyen Béla bácsi volt. Optimizmusa, életkedve a leg-
keservesebb, legválságosabb pillanatokban is töretlen 
maradt. Emellett érzőszívű és megértő is volt; nem 
rideg, mérges Cerberusként őrizte az intézet portá-
ját — mindig, mindenkihez volt egy-egy meleg, ba-
rátságos szava. Mert a szeretetreméltóság gyakorlá-
sához nem szükségeltetik se magasabb iskolai kép-
zettség, se pszichológiai jártasság, csak szívből fa-
kadó emberi magatartás! 

Nagyon nehéz elhinni azt, hogy Vargha Béla mö-
gött, csaknem huszonkét évi szolgálat után végleg 
bezárult az intézet kapuja, melyet ennyi időn ke-
resztül olyan odaadóan őrzött. Novemberben lett 
beteg, és többé már nem jött dolgozni. Űjév regge-
lén már nem hangzott fel a hangszórókban a meg-
szokott, kedves köszöntő: „Az intézet minden kedves 
lakójának szeretettel kíván nagyon boldog újévet 
Vargha bácsi." így ment ez minden ünnep reggelén, 
amikor éppen Béla bácsi őrizte a portát. 

Érthető tehát mindnyájunk megdöbbenése, meg-
rendülése, hogy az örökké jókedélyű Béla bácsi szí-
ve február 12-én megállt, ő pedig belépett a „Nagy 
Portán", hogy immár ott tréfálkozzék tovább a 
mennyei intézet lakóival... 

Temetésén — mely február 19-én a debreceni 
köztemetőben, a római katolikus egyház szertartásá-
val zajlott le — nagyon sok rokon, jóbarát és mun-
katárs jelent meg. Intézetünk lakói közül is — akik 
el tudtak menni — sokan kísérték utolsó útjára a 
sok-sok virággal és koszorúkkal díszített koporsóban 
pihenő Béla bácsit. A koszorúk között ott volt inté-
zetünk lakóinak fehér szegfűkoszorúja is, mellyel 
fájó búcsút vettünk kedves, felejthetetlen halottunk-
tól! 

Legyen néki könnyű a föld, nyugodjék békesség-
ben' Szonda Klára 



ABLAK 
A külföldi vakügyi sajtó hasábjairól 

DR. THOMAS NICOLAI 

Illatozó és tapintható kert az erfurti 
Nemzetközi Kertészeti Kiállítás (IGA) területén 

A gazdag növényvilág hoz-
záférhető a vakok és gyengén-
látók számára is? Hogyan le-
het gazdagítani a környező vi-
lágról ismereteiket, nevezetesen 
a növényvilág területén, és ho-
gyan lehet összekapcsolni a 
természet közvetlen átélését, a 
felüdülést, valamint a mozgás-
ra és önállóságra való törek-
vést? A vakok és gyengénlátók 
részére létesített illatozó és ta-
pintható kert, amelyet 1987. 
augusztus 28-án adtak át ren-
deltetésének, sok ilyen kérdés-
re választ ad. Egészen újfaj ta 
időtöltést nyújt mindazoknak, 
akik örömüket lelik a különbö-
ző növényfajok formagazdagsá-
gában és jellegzetességeiben és 
intenzív vizsgálódással akarják 
megteremteni saját „képüket" 
a természet szépségeiről. 

A kert, az IGA területén fek-
szik a kiskert-kiállítás, vala-
mint a játék- és sportközpont 
között. Kereken 2000 négyzet-
méter területen hozták létre. A 
bejáratnál jobbkézre domború 
nyomású helyszínrajz találha-
tó, amelyen a látogatók előze-
tes áttekintést kapnak az egyes 
elemek elhelyezéséről. A tere-
pen kitűnő tájékozódási segéd-
letek vannak: a talaj kiképzés 
változtatása és a jobboldalon 
futó karfa, amely a 90 cm ma-
gasan kialakított ágyások men-
tén van felerősítve. A karfára 

vannak feltéve a feliratos táb-
lák, amelyeken pontírásban és 
nagyméretű betűkkel olvasha-
tók a növénynevek (német és 
latin megnevezések). Eddig 80 
ilyen címke ad felvilágosítást. 
A számuk tovább is fog nőni. 

Az állományba kereken 5000 
cserje, 3000 díszfa, valamint 
számos virág, gyógy- és fűszer-
növény tartozik. Kinézetük és 
jelentőségük szerint vannak 
csoportosítva és igen kényel-
mesen végigtapogathatok. Az 
illatról mindenesetre a növé-
nyeknek maguknak kell gon-
doskodniuk. A látogató maga 
dönt, hogy megpróbálja-e az il-
lető növényt pontos vizsgálat 
után, a felirat segítsége nélkül 
meghatározni, vagy pedig a 
név elolvasása után kutatja-e 
ki a formáját. 

A magasan fekvő ágyásokat, 
amelyek többnyire hátrafelé 
enyhén emelkednek, egy fal 
határolja. A terep építészeti ki-
alakítása igen változatos. A ma-
gasan kialakított ágyások mel-
lett több ülőkecsoport van, 
ezenkívül egy nagy köralakú 
ágyás körbefutó paddal. Pihe-
nésre invitál Alfred Späte ró-
zsakútja és Heinz Garzela fa-
plasztikája is, amely egy virág 
sarjadását és ugyanakkor biz-
tonságot is jelképez. Nemsoká-
ra Doria Malkovski egy szob-
rának is helye lesz itt. 

A nemzetközi kertészeti kiál-
lításnak tehát újabb vonzó 
pontja van és ez érezhető is; itt 
szakemberek fogtak össze és 
olyan dolgot hoztak létre, amely 
kiválóan megfelel a látássérül-
tek speciális igényeinek és nagy 
szolgálatot tesz az integráció-
nak. 

A vakok szövetségének elnö-
ke, dr. Gerhard Polczin, az át-
adáskor mondott köszönő sza-
vaiban kifejezésre juttatta, 
hogy a maradék érzékszervek 
edzése igen fontos az életvitel-
hez szükséges készségek kiala-
kításában minden látássérült 
számára. És ha ez az edzés 
olyan kellemes környezetben 
történik, mint az illatozó és ta-
pogatható kert, ez számunkra 
nagyon örvendetes. Köszönet 
illeti az NDK Mezőgazdasági, 
Erdőgazdasági és Élelmiszerter-
melési Minisztériumát a terv 
támogatásáért, valamint a ter-
vezés és kivitelezés valameny-
nyi résztvevőjét, közöttük a 
Vakok Német Központi Könyv-
tárát, a weimari Gyengénlátók 
Iskoláját, a karl-marx-stadti 
Vakok Rehabilitációs Központ-
ját, a szövetség erfurti kerületi 
szervezetének elnökségét", a 
mühlhauseni Thomas Münzer 
Termelőszövetkezetet, amely 
vállalta a beruházási megbíza-
tást, és mindenekelőtt termé-
szetesen a nemzetközi kerté-
szeti kiállítás munkatársait. 

Kívánunk az illatozó és ta-
pogatható kertnek sok érdek-
lődő látogatót, nekik pedig pi-
hentető és ugyanakkor tanul-
ságos itt-tartózkodást. „Meg va-
gyok győződve, hogy az illatozó 
és tapogatható kert a találkozás 
kertje lesz a nemzetközi ker-
tészeti kiállítás látogatói, vala-
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mint a vakok és gyengénlátók 
között, az egymásratalálás és 
az integráció kertje." — mond-
ta Werner Gajek, a nemzetközi 
kertészeti kiállítás igazgatója. 

DR. LOTHAR HEYNE 

A műanyagból készült önta-
padó pontírásos címkék nélkü-
lözhetetlen segédeszközeimmé 
lettek. Hanglemezeim, hangsza-
lagjaim, kazettáim védőburko-
latának, mindenfajta üveg- és 
műanyagtartálynak, könyvek 
gerincének és iratrendezőknek 
a feliratozására és pontírásban 
készült tartós feljegyzések utó-
lagos javítására és kiegészíté-
sére használom őket. A címké-
nek a védőfóliáról való levá-
lasztása azonban gyakran ne-
hézséget okoz a számomra. Egy 
idő óta a problémát az alábbi 
módon oldom meg: 

A címke hosszanti oldalával 
párhuzamosan, mintegy 3 mm 
távolságra a szélétől oly módon 
teszek egy vágást, hogy csak a 
címkét vágom át, de a védő-
fólia sértetlen marad. A vágás-
sal leválasztott keskeny csíkot 
aztán a körmömmel leemelem 
a vágásról és lehúzom a védő-
fóliáról. Ezzel a címke felhasz-
nálásra kész. Feliratozás után 
már egyáltalán nem jelent 
problémát a védőfólia lehúzása. 
A vágásra nagyon éles kést 
használok. 

Ezt végighúzom a címkére 
helyezett vonalzó — lehetőleg 
fémsín — mentén. Fontos, hogy 

„Szívesen üdvözöljük a vako-
kat és gyengénlátókat a kiállí-
táson. örülünk, ha felkeresnek 
bennünket." 

(Fordította Pálfi Ferenc) 

a vonalzót erősen rányomjuk a 
címkére, hogy a vágásnál el ne 
csússzon. Ajánlatos a címke alá 
egy kis deszkát tenni, nehogy 
az asztallap megsérüljön. 

A címkék feliratozására a 
pontírógépemet használom. A 
címke készre feliratozott da-
rabjának levágására a kocsi 
hengerét három sorral tovább 
tekerem. Ekkor a feliratozott 
rész kiemelkedik a kocsi foga-
zott fémlécének hátsó pereme 
fölött. A feliratozott rész levá-
gására megint csak éles kést 
használok, amelyet fűrészelő 
mozdulatokkal húzok végig 
ezen fémsín mentén. Így tisz-
ta, a felirattal párhuzamos vá-
gást kapunk, ami ollóval soha-
sem fog sikerülni. 

Fordította: Pálfi Ferenc 

Szerkesztő megjegyzése: a 
Magyarországon kapható 12 
mm-es DYMO szalag kitűnően 
alkalmas erre a célra. Hazánk-
ban olyan Picht-gép még nin-
csen forgalomban, melyre a 
DYMO szalag orsója közvetle-
nül felszerelhető, de a pontíró 
táblákra vékony cellux segítsé-
gével kitűnőé n rögzíthető a be-
írásra váró szalag. A DYMO 
használatát minden sorstársnak 
melegen ajánlhatjuk! 

GERHARD REITER 

Ultrahangos 
kiegészítő 
készülék 

a hosszúbothoz 
( SZB-Information 
1987 szeptember) 

A Marburgban rendezett se-
gédeszköz-kiállításon (1986. 
szeptember) ismerkedtem meg 
ezzel a készülékkel. Működése 
és kezelése meggyőzött azon 
gondolat helyességéről, hogy tá-
jékozódó készüléket kombinál-
junk a hosszúbottal. Azóta már 
be is szereztem a készüléket és 
sikerrel használom. Íme, elő-
nyeinek rövid felsorolása és né-
hány tapasztalati eredmény : 

A hosszúbotot kiegészítő ult-
rahangos készülék: 

— egyszerű és áttekinthető 
felépítésű. Az adó- és vevőele-
meken kívül a 10X6X2,5 cm 
méretű műanyagházon találha-
tó a ki-be kapcsoló a hangerő-
szabályozóval kombinálva, egy 
tolókapcsoló a közel/távol mű-
ködésre (1,6/2,5 m), a beépített 
hangszóró nyílása, valamint, 
egy-egy aljazat egy külső hang-
szóróhoz és a töltőkészülékhez, 

—• egyszerűen felszerelhető 
minden hosszúbotra. A boton 
van egy csavarmenet, amelyre 
felülről rá lehet tolni a készü-
léket, 

— tetszés szerint működtet-
hető a beépített hangszóróval, 
vagy a tartozékként szállított 
külső hangszóróval, amelyet ru-
gós csíptetővel erősíthetünk a 
kabát hajtókájára, a blúz, vagy 
az ing gallérjára. A tájékozódó 
szemüveggel ellentétben a fül 

Pontírásos címke 
hasznos segédeszköz vakoknak 

(Gegenwart, 1987. október) 
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„szabad", vagyis: a normális 
zajok utáni tájékozódás a ké-
szülék mellett is teljes mérték-
ben érvényesülhet és nem lesz 
rosszabb. A hangerőszabályozó-
val a jelzőhang erejét változtat-
ni lehet a külső zajoknak meg-
felelően, 

— nem fütyülő, vagy nyivá-
koló hangot ad, hanem tiszta és 
kellemesen csengő hangokból 
álló melódiát: a mély hangok 
a még távol levő akadályt jel-
zik; az akadályhoz való közele-
déssel a hangok felfelé kúsz-
nak, 

— elsősorban a fej környé-
két védi. A hosszúbot ferde ál-
lításával az ultrahangimpulzu-
sok (másodpercenként tíz) en-

Athéntől Belgrád felé a vo-
nat lassan közeledett Görögor-
szág északi határához. Ez egy 
szombati napon történt, 1987. 
június 16-án. Vasárnap, a kora 
reggeli órákban érkeztünk Sza-
lonikibe. Nagyon szerettem vol-
na megnézni Kemál Atatürk 
csodálatos szülővárosát — azon-
ban a szűkre szabott idő — 
amennyit a vonat a városban 
állt — nem tette lehetővé a 
város megtekintését. Utazásom 
folytatódott Budapest felé. Va-
sárnap este Belgrádban átszáll-
tam egy Budapest felé menő 
vonatra. Egy napi és két éjsza-
kai utazás után érkeztem meg 
a magyar fővárosba. Daru Ildi-
kó, a Vakok és Gyengénlátók 
Szövetségének hivatalvezető 
helyettese nem várt az állomá-
son. Mint később kiderült, ez 
egy félreértésnek volt a követ-

nek megfelelően ferdén felfelé 
sugárzódnak ki. A készülék be-
lógó ágakat, cégtáblákat, oldalt 
kiálló akadályokat, pl. közleke-
dési táblákat jelez. Ha a botot 
függőlegesen tartjuk, akkor a 
készülékkel ház- és kerítésajtó-
kat lehet fáradtság nélkül meg-
találni és alacsonyan levő aka-
dályokat bemérni, 

— a tartozékként szállított 
töltőkészülékkel tölthető fel és 
akkor kb. nyolc órán át hasz-
nálható, 

— feltételezi a hosszúbot-
technika ismeretét. Az új ké-
szülék használatának begyakor-
lása egyhetes tanfolyam kere-
tében történik. 

(Fordította: Pálji Ferenc) 

kezménye. Sokáig vártam az ál-
lomáson. Végül valaki, aki be-
szélt egy keveset angolul, oda-
jött hozzám. Magyar pénzt vál-
tottam át és taxiba ültem és a 
szövetséghez mentem. Ettől 
kezdve már minden rendben 
zajlott. 

Hatnapos magyarországi lá-
togatásom során megpróbáltam 
minél több információt szerez-
ni a vakok helyzetéről. Ven-
déglátóim nagyon bőkezűek és 
barátságosak voltak, minden 
erejükkel igyekeztek segíteni 
nekem. Helyszíni látogatásokat 
és kulturális programokat szer-
veztek részemre, hogy minél 
alaposabban megismerhessem 
ezt a 10 milliós, szép országot. 

A Vakok és Gyengénlátók 
Országos Szövetsége 

Magyarországon a Vakok és 

Gyengénlátók Szövetségét 1918-
ban alapították. A szövetség 
főtitkárával, dr. Bódi Istvánnal 
és Daru Ildikó, hivatalvezető 
helyettessel készült interjúmban 
sokat megtudtam a szövetség-
ről és a tagjainak nyújtott 
szolgáltatásokról. Ugyan a 
szervezet először csak a fővá-
rosban működött, de ma már 
kiterjedt hálózata van az or-
szág egész területén. 

A szövetségnek jelenleg kö-
rülbelül 18 ezer vak és gyen-
génlátó tagja van. Az ország 
látássérültjeinek összlétszámát 
kb. 30 ezer főre becsülik. Az 
állam a Szövetséget teljes mér-
tékben támogatja. Az állam 
1949-től felelősséget vállalt a 
vakok oktatásáért, rehabilitá-
ciójáért és foglalkoztatásáért. 
Radikális intézkedéseket hozott 
ezeknek a problémáknak a 
megoldása érdekében. 

A szövetség költségvetését, 
ami kb. 15 millió forint évente, 
az állam fedezi. Ezenkívül tel-
jes pénzügyi támogatást nyújt 
a szövetségi feladatokhoz. Az 
utóbbi években az állam lehe-
tővé tette, hogy a szövetség 
vállalatoktól és magánszemé-
lyektől adományokat fogadhas-
son el. A szövetség egy japán 
stílusú épületben található. A 
titkárság és a pénzügyi osztály 
nagy szakértelemmel és haté-
konyan végzett munkája szer-
ves része a mindennapi tevé-
kenységnek. 

Az épületben egy Braille- és 
egy hangoskönyvtár is helyet 
kapott. Ugyanitt található még 
egy hangstúdió, egy Braille 
nyomda, egy számítógép-terem, 
valamint több helyiség a külön-
féle kulturális tevékenységekre 
és programokra. 

NEVZAT ADIL 

A vakok helyzete Magyarországon 
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A szövetséghez tartozik, de 

helyileg másutt található, a 
Vakvezető Kutyaképző Iskola 
is. A hivatalvezető helyettestől 
megtudtam azt is, hogy szoros 
együttműködés van a szövet-
ség és más intézmények, szer-
vezetek és mindenekelőtt a 
sajtó képviselői között. Minden 
évben tudományos konferenciá-
kat rendeznek a vakság kérdé-
seivel kapcsolatosan. Az ország 
neves szakemberei vesznek 
részt ezeken a konferenciákon. 
Látogatásom ideje alatt nekem 
is alkalmam nyílott megtekin-
teni egy számítógépes kiállítást, 
amit egy francia cég rendezett. 
A bemutatott személyi számító-
gép, a „Copelius System", al-
kalmas arra, hogy vak emberek 
is használják, mivel Braille ki-
jelzővel rendelkezik. Ebből a 
kiállításból is kitűnt, hogy Ma-
gyarországon a Vakok és Gyen-
génlátók Szövetsége nagy je-
lentőséget tulajdonít a számí-
tástechnikának. 

Magyarországon minden vak 
ember — ha dolgozik, ha nem 
— az államtól havonta járadé-
kot kap. 

Ehhez még hozzátartozik az 
is, hogy amennyiben egy vak 
ember rehabilitációs tanfolya-
mon vesz részt, erre az időszak-
ra —• amíg a munkából kiesik 
— táppénzben részesül. A vak 
emberek részére az állam még 
különféle utazási kedvezménye-
ket is biztosít. 

A szövetség a vak emberek 
üdüléséhez is hozzájárul. Tu-
lajdonukban van egy üdülő a 
Balatonnál, amit közismerten 
„magyar tenger"-nek neveznek. 

Mivel magyarországi látoga-
tásom nagyon rövid volt, saj-

nálatos módon nem volt időm 
ezt az üdülőt megtekinteni. 

Oktatás 
Magyarországon a vak gyer-

mekeknek egy iskolájuk van. 
Az iskola, amely a szövetség 
épületétől kb. 1 kilométerre ta-
lálható, általános iskolai kép-
zést nyújt kb. 300 vak tanuló-
nak. Az iskola személyzete 
megközelítőleg 150 fő, s ebből 
90 fő a tanár. A gyermekeket 
6—16. éves koruk között ok-
tat ják itt. Akik az iskola befe-
jeztével tanulmányaikat szeret-
nék tovább folytatni — pl. kö-
zépfokon stb. —, azoknak nor-
mál „látó" iskolákba kell jár-
niuk. Az iskolai tantárgyak 
mellett a tanulók zenét, poli-
technikát, gépírást, valamint 
ettől az évtől kezdve közleke-
dést is tanulnak. 

Rehabilitáció 
A vakok intézetében folyik a 

rehabilitációs program. Látoga-
tásom ideje alatt én is ebben 
az intézetben kaptam szállást. 

Ebben az épületben laknak a 
középiskolás tanulók, a főisko-
lás hallgatók, valamint a re-
habilitációs tanfolyam részt-
vevői. 

A rehabilitációs tanfolyam 
tantárgyai között közlekedés, 
tájékozódás, a hétköznapi élet-
hez szükséges jártasságok és 
ismeretek, gépírás, telefonkeze-
lés, pszichoterápia stb. szerepel-
nek. Az intézetnek van olyan 
része is, ahol a vak dolgozók 
laknak, s olyan is, ahol az idős 
vak embereket szállásolják el. 

Azok a vak emberek, akik 
saját otthonaikban kívánnak 
önállóan élni, segítséget kap-
nak ehhez az intézettől. 

Foglalkoztatás 
Magyarországon a vak em-

berek különféle foglalkozások-
ban kereshetnek munkát, azon-
ban a többségük egyéb fogya-
tékosakkal együtt, védett mun-
kahelyeken dolgozik. Budapesti 
tartózkodásom alatt alkalmam 
nyílott meglátogatni egy ilyen, 
védett üzemet. Ez az üzem sep-
rűket, keféket és ipari alkatré-
szeket gyárt. A főmérnök tájé-
koztatása szerint az üzem dol-
gozói összlétszámából 250 fő 
vak, 120 fő egyéb fogyatékos, s 
a többi látó személy. Az üzem 
törvényhatósági felügyelet alatt 
áll, s az államtól támogatást 
kap. Az itt dolgozó vak embe-
reknek ugyanannyi a fizetésük, 
mint az egyéb üzemekben dol-
gozó látó embereknek. A mun-
kások többsége szakszervezeti 
tag. Az üzem, amit 1949-ben 
alapítottak, öt évvel ezelőtt na-
gyon közel került a bezáráshoz. 
Azonban nagy erőfeszítés árán 
sikerült ezt elkerülni. A mun-
kások kétharmada nő, s több-
ségük általános iskolai végzett-
séggel rendelkezik. Azt is el-
mondták, hogy több ilyen ha-
sonló üzem is van Magyaror-
szágon. Ezek is állami támoga-
tásban részesülnek. A főmér-
nök elmondása szerint, az 
üzemek nyereségét a gépek 
modernizálására, s a vak embe-
rek által felhasználható beren-
dezések kifejlesztésére fordít-
ják. 

Következtetések 
Rövid magyarországi tartóz-

kodásom alatt tapasztalhattam, 
hogy az utóbbi években jelen-
tősen fejlesztik a vakoknak 
nyújtott szolgáltatásokat. 

Nem kétséges, hogy a ma-



Magas vérnyomás-
lelki okokból 

gyar kormánynak a szociális 
kérdésekre fordított figyelme 
nagy szerepet játszott ebben a 
fejlődésben. 

Szilárd meggyőződésem, hogy 
a Vakok és Gyengénlátók Szö-
vetsége Magyarországon vezető 
szerepet játszott és játszik a 
vak és a gyengénlátó emberek 
életszínvonalának jobbításáért 
folytatott küzdelemben. 

Magyarországon tett látoga-
tásom igen gyümölcsöző volt 
itteni barátaim meleg és nagy-
lelkű vendéglátásának köszön-
hetően. 

További munkájukhoz sok 
sikert kívánok. 

A cikk szerzője, Nevzat Adil, 
a ciprusi török részen működő 
vakok szövetségének főtitkára. 

Az irás számunkra jól ismert 
tényeket, mindennapi gyakor-
latunkkal kapcsolatos dolgokat 
tartalmaz, mégis érdekes az, 
hogy hogyan látja a magyar 
vakügyet egy Európa déli vé-
gén levő szigetországban élő új-
ságíró, akinek eredeti foglalko-
zása angol nyelvtanár és sokat 
utazik a világban. 

Ciprusi barátunk anyanyelve 
természetesen török, de külön 
érdekesség, hogy információit 
Budapesten angol nyelven sze-
rezte, az anyag eredetileg török 
nyelven jelent meg és ennek 
angol fordítását küldte el szö-
vetségünknek. Ezt fordíttattuk 
le újból magyarra, és ez — 
mint Önök is tapasztalhatták — 
nem volt hiábavaló, hiszen sok 
áttételen keresztül úgy talál-
kozhattunk a hazai vakügyi vi-
szonyokkal, ahogyan ezeket 
egy távol élő, de velünk együtt-
érző és rokonszervező vak em-
ber látja. 

Daru Gerőné 

Napjainkban úgyszólván nép-
betegséggé váltak a különböző 
szív- és keringési rendellenes-
ségek, s már a legfiatalabb kor-
osztály is megismerkedhetett a 
különféle szívtünetekkel és ke-
ringési panaszokkal. Számos 
ember életét kíséri végig a fel-
gyorsult szívveréssel, a magas 
vagy alacsony vérnyomással 
járó kellemetlen közérzet és az 
ehhez társuló, gyakran szinte 
a halálfélelemig fokozódó szo-
rongás. Nem mindig fedhető 
fel a tünetek mögött kifejezett 
szervi rendellenesség, többnyi-
re eredménytelenül végződnek 
az orvosi vizsgálatok és pusz-
tán tüneti kezelésre szorítkoz-
hatnak a szakemberek. Ugyan-
is a szív- és keringési problé-
mák egy része lelki eredetű, az 
úgynevezett pszichoszomatikus 
tünetek közé sorolható. 

A pszichoszomatikus kifeje-
zéssel mind gyakrabban talál-
kozunk, ezért tisztázni kell a 
mibenlétét. A pszichoszomati-
kus szemléletmód századunk 
ötvenes éveitől terjed az orvo-
sok körében. E szemléletmód 
jegyében nem pusztán a be-
tegséggel foglalkoznak, hanem 
a beteg emberrel, annak egész 
személyiségével, lelki életévei 
is. Tágabb értelemben termé-
szetesen minden kóros folya-
matban egyaránt részt vesz a 
test és a lélek; az úgynevezett 
pszichaszomatikus betegségek 
létrejöttében azonban elsődle-
gesek a lelki tényezők. 

Ezt a kifejezést először 1918-
ban használták: a „pszicho" 

lelkit, a „szomatikus" testit je-
lent. Pszichoszomatikus beteg-
ségen tehát azokat a testi bajo-
kat értjük, amelyek elsősorban 
a lelki élet zavaraiból származ-
nak. 

Okok és tünetek 
Mindenki előtt ismeretes, 

hogy az érzelmi megrázkódta-
tások hatására testi működé-
sünkben hirtelen változások 
állnak be: ereink összeszűkül-
nek vagy kitágulnak, testned-
veink bővebben áradnak szét 
zsigereinkben, belső elválasz-
tású mirigyeink fokozott hor-
monkiválasztásba kezdenek, 
egész vegetatív idegrendsze-
rünk felbolydult. Ha negatív 
érzelmeink tartósulnak, szoron-
gásaink, egzisztenciális vagy 
emberi kapcsolataink elégtelen-
ségéből származó félelmeink 
hosszú időn át tartó stressz-
helyzetet teremtenek. Ha soro-
zatosan élünk át csalódásokat 
és kudarcokat, a test működé-
sében beálló kedvezőtlen vál-
tozások is tartóssá válhatnak. 

A gyógyászatban hagyomá-
nyos pszichoszomatikus beteg-
ségként tartják számon az 
asztmát, a gyomorfekélyt, az 
idült vastagbélgyulladást, a 
migrént, és bizonyos reumás és 
izületi betegségeket. A pszicho-
szomatikus zavarok azonban 
számos esetben nem kifejezet-
ten szervi megbetegedés for-
májában jelentkeznek, hanem 
úgynevezett funkcionális, vagy-
is működési zavarként lépnek 
fel. Ezekben az esetekben a 
szervekben, szervrendszerekben 

egészségügy 



egészségügy 
nem mutatható ki semmiféle 
fizikai elváltozás, hanem a 
szerv, illetve a szervrendszer 
működése mutat kóros eltérést. 
Pszichoszomatikus működési 
zavarnak tekinthető például a 
felgyorsult szívverés, bizonyos 
ritmuszavar, a vérnyomásinga-
dozás, a krónikus alvászavar, 
a székrekedés stb. Ha a stressz-
helyzet tartós és a beteg kép-
telen változtatni feszültségektől 
terhes élethelyzetén, a funk-
cionális megbetegedések orga-
nikussá, azaz szervivé válhat-
nak: a különböző szervek kóros 
működése elősegítheti az adott 
szerv organikus megbetegedé-
sét. 

Nem szimulánsok! 
Éppen ezért nem szabad el-

hanyagolni a funkcionális tü-
neteket és ezért kell komolyan 
venni, ha valaki „ideges erede-
tű" kínos testi érzékelésekről 
számol be. Nem intézhető el az 
ilyen beteg sorsa annyival, 
hogy kikapcsolódást ajánlunk 
vagy felszólítjuk, hogy ural-
kodjék magán. Számos súlyos 
organikus betegség kialakulása 
volna megelőzhető, ha ezeket a 
betegeket gyógyítanák, ahe-
lyett, hogy szimulánsként, hi-
pochonderként kezelnék őket. 

A tünet, legyen az lelki vagy 
testi, mindig közlés. Jelzi a 
környezetnek : valami nincs 
rendben körülöttem vagy ben-
nem, rosszul érzem magam a 
világban. A gyakran előforduló 
gombócérzés a torokban mint-
ha csak azt jelentené: „többet 
már nem tudok lenyelni". A 
reggelente hányós kisgyerek 
azt közli a szüleivel: „látjátok, 
beteg vagyok, nem volna sza-
bad iskolába küldenetek!" Köz-

használatú kifejezéseink közül 
is sok utal erre a jelenségre: „a 
sok gondolkodásba belefájdul a 
fejem", „a bánattól elszorult a 
szívem", „a félelemtől elakadt 
a lélegzetem". 

A szervbeszéd 
Az úgynevezett szervbeszéd, 

amelynek segítségével az em-
ber közölni próbálja mindazt, 
amit szóban nem képes kife-
jezni, sok esetben elárulja a 
baj forrását, jóllehet nem min-
den esetben fedezhető fel köz-
vetlen összefüggés a megbete-
gedés oka és az érintett szerv 
szimbolikus jelentése között. 

A pszichoszomatikus orvos-
lás egyik úttörője, a magyar 
származású Alexander szerint 
elsősorban azok a szervek, 
szervrendszerek betegednek 
meg, amelyek veleszületetten 
vagy az élet folyamán elszen-
vedett sérülés miatt csökkent 
értékűvé, sebezhetővé váltak. 
Ez az oka annak, hogy a pszi-
choszomatikus megbetegedésre 
hajlamos emberek bármilyen 
lelki, érzelmi megterhelésre 
mindig ugyanazokat a tünete-
ket produkálják. Van akiben a 
fokozott vagy tartós stressz-
helyzet az emésztőrendszer be-
tegségeit váltja ki és van, aki 
mindig szívpanaszokkal, vér-
nyomásingadozással vagy mig-
rénes fejfájással reagál. Termé-
szetesen csak hosszan tartó 
vagy rövid, de szinte elviselhe-
tetlenül erős érzelmi megterhe-
lés idéz elő pszichoszomatikus 
zavarokat. Az enyhébb és rövi-
debb ideig tartó stresszállapo-
tok, kudarcok és bénító élmé-
nyek csak átmeneti vegetatív 
zavarokat, múló panaszokat 
idéznek elő, amelyek ahogy ke-

letkeztek, ugyanolyan hamar el 
is múlnak. 

Az érzelmi történések hatása 
a szívre és az érrendszerre ős-
idők óta ismeretes: az öröm, a 
harag, a félelem megemeli a 
pulzusszámot és magas vérnyo-
mást eredményez. Ez szinte 
majd minden embernél gyak-
ran előforduló állapot. Pszicho-
szomatikus keringési betegség-
ről akkor beszélünk, ha ezek a 
tünetek túlságosan gyakran, 
szinte már a legjelentéktele-
nebb külső hatásra is jelentkez-
nek és olyan méreteket ölte-
nek, ami komoly, szinte állandó 
szenvedést okoz a betegnek. A 
magas vérnyomást elsősorban 
a fokozott stressz váltja ki. 

Vészreakció 
A különféle stresszhelyzetek 

okozta keringési rendellenes-
ségek létrejöttét könnyebben 
megértjük, ha megismerkedünk 
az úgynevezett vészreakcióval. 
A jelenségnek — amit már rég-
óta ismernek — az a lényege, 
hogy bizonyos erős külső inge-
rekre a szimpatikus idegrend-
szer irányításával az izmokban 
és a szervekben bizonyos erek 
kitágulnak, mások pedig össze-
szűkülnek. Ilyen módon készül 
fel a szervezet a stressz elleni 
védekezésre, a támadásra vagy 
a menekülésre. Azonban nem-
csak a külvilágból érkező fe-
nyegető ingerek válthatnak ki 
magas vérnyomást, hanem az 
emberi lélekben és a fantáziá-
ban lejátszódó események is. 
Magas vérnyomást idézhetnek 
elő a különböző szélsőségesen 
negatív vagy pozitív töltésű ér-
zelmek, a szerelem, a gyűlölet, 
a lámpaláz, vagy akár bizo-
nyos események elképzelése. 
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Kötésminták 

Koronaminta 
Tizennyolccal osztható sze-

mek. Visszáján simára sima, 
fordítottra fordított következik. 
A ráhajtást is fordítottan kell 
lekötni. 

1. Négyes áthúzás (egy sze-
met leemelünk, három szemet 
simán egybe lekötünk, és át-
húzzuk a leemelt szemen), egy 
ráhajtás, egy sima, ötször né-
gyes áthúzás, öt fordított. 

3. Tizenhárom sima, öt fordí-
tott. 

Minél hosszabban és intenzí-
vebben képzeljük el a várható 
eseményt, a tünet annál kín-
zóbbá válik, szinte az elvisel-
hetetlenségig fokozódhat. 

Nem törvényszerű, hogy min-
denki, akit fokozott érzelmi 
megterhelés ér vagy állandósult 
stresszhelyzetben él, megbete-
gedjék. Vannak, akiknek „vas-
ból vannak az idegei", azaz 
sok mindent kibírnak, mások 
ellenben már a kismértékű ku-
darcra vagy stresszre is kórosan 
reagálnak, azaz hajlamuk van 
pszichoszomatikus betegségek-
re. Többen is kutatták, hogy 
személyiségvonásaikat tekintve 
feloszthatók-e az ilyen embe-
rek bizonyos típusokra, vagyis 
megkülönböztethető-e a feké-
lyes típus, az asztmás típus, a 
migrénes típus stb. Ilyen ösz-
szeíüggést nem találtak ugyan, 
tény azonban, hogy a szív- és 
érrendszer pszichoszomatikus 
tünetei elsősorban a túlságosan 
is törekvő, magukra és a mun-
kájukra fokozottan igényes 
embereket érintik. A magasra 
állított mérce szinte állandó ké-

5. Ez megegyezik az első 
sorral. 

7. Sor ugyanaz mint a har-
madik. 

9. Egy ráhajtás, egy sima, 
egy ráhajtás, négyes áthúzás, 
öt fordított, négyes áthúzás, 
egy ráhajtás, egy sima, négyes 
áthúzás. 

11. Négy sima, öt fordított, 
kilenc sima. 

13. A sor azonos a kilencedik 
sorral. 

szenléti állapotot feltételez, az 
illető jóformán állandó vész-
reakcióban él. Az ilyen embe-
rek gyakorlatilag állandó vizs-
gahelyzetben vannak, s szoron-
gásuk oka az előre várt lehet-
séges kudarc, az alkalmatlan-
ságtól való félelem. A magas 
vérnyomásban szenvedő embe-
rek általában igen nagy feszült-
ségben élnek, indulataikat, ag-
resszivitásukat visszafojtják, hi-
szen félő, hogyha szabadjára 
engednék heves érzelmeiket, 
rontanának a helyzetükön. A 
kórosan megemelkedett belső 
feszültség aztán áttevődik az 
érrendszerre és hipertóniás tü-
neteket hoz létre. 

A pszichoszomatikus betegsé-
geket a valós testi betegség ke-
zelésével és gyógyításával kell 
elkezdeni, de éppen ilyen fon-
tos az okok felszámolása, az 
egyén személyiségének meg-
erősítése, ellenállóképességének 
fokozása. A pszichoszomatikus 
betegség gyógyítása csak akkor 
lehet eredményes, ha a tüne-
tek felszámolása mellett a lélek 
is egészségessé válik. 

15. Sor megegyezik a tizen-
egyedik sorral. 

Csipkeminta 
A páros sorok a következő-

képpen készülnek: A sima sze-
meket simán, a fordított sze-
meket és a ráhajtásokat fordí-
tottan kötjük le. 

1. Két fordított, egy sima, 
egy ráhajtás, egy leemelt, egy 
sima, a simát a leemelten át-
húzzuk, három sima, két szemet 
simán egybe lekötünk, egy rá-
hajtás, egy sima, két fordított. 

3. Két fordított, két sima, 
egy ráhajtás, egy leemelt, egy 
sima, áthúzzuk. Egy sima, két 
szemet simán egybe lekötünk, 
egy ráhajtás, két sima, két for-
dított. 

5. Két fordított, három sima, 
egy ráhajtás, egy leemelt, át-
húzzuk a simán egybe lekötött 
két szemet. Egy ráhajtás, há-
rom sima, két fordított. 

Tulipános minta 
Tizenhárommal osztható sze-

mek. 
1. Végig sima. 
2. Végig fordított. 
3. Hat fordított, egy szemből 

sima, fordított sima, ezt hatszor 
ismételjük, hat fordított. 

4. Hat sima, hat fordított, 
hat sima. 

5. Hat fordított, hat sima, hat 
fordított. 

6. Hat sima, hat fordított, 
hat sima. 

7. Két szemet fordítottan 
egybe lekötünk, kétszer egy-
más után, két fordított, két si-
ma, egy ráhajtás, két sima két-
szer egymás után, két fordított, 
két szemet fordítottan egybe 
lekötünk kétszer egymás után. 

8. Négy sima, nyolc fordí-
tott, négy sima. 
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9. Kétszer két szemet fordí-

tottan egybe lekötünk, két sze-
met simán egybe lekötünk, egy 
ráhajtás, egy sima, egy ráhaj-
tás, két szemet simán egybe le-

NÉHANY SÜTEMÉNY 
RECEPTJE 

Londoni stangli 
Hozzávalók: 10 dkg cukor, 

négy tojás sárgája, 10 dkg zsír 
vagy 14 dkg vaj, 25 dkg liszt, 
egy citrom reszelt héja. 

A tésztát közepes lágyságú-
ra dolgozzuk össze. Közepes 
nagyságú tepsibe úgy helyez-
zük el a tésztát, hogy kb. fél 
cm vastagságú legyen. Megken-
jük baracklekvárral, 25 dkg 
darált diót, 25 dkg porcukrot, 
egy negyed rúd összetört vaní-
liát, végül az öt tojás fehérjét 
kemény habbá verve tesszük a 
tetejére. Világosra sütjük. 

Joghurtos gyümölcslepény 
Hozzávalók: 30 dkg liszt, egy 

pohár joghurt, 20 dkg cukor, 
két tojás, fél csomag vaníliás 
cukor, 10 dkg Rama margarin. 

A hozzávalókat jól összedol-
gozzuk, zsírozott, lisztezett tep-
sibe öntjük a tésztát, amelybe 

A VGYOSZ-hez tartozó tag-
társaink közül a legtöbben nem 
tudnak arról, hogy széleskörű 
összefogással, sokoldalú, önzet-
len társadalmi segítséggel, vi-
lágviszonylatban elsőként ha-
zánkban alakult meg a hősi ha-
lált halt Vági József határőr 
százados nevét felvevő, vakok 
rádióklubja. 

kötünk, kétszer egymás után 
két szemet fordítottan egybe 
lekötünk. 

10. Két sima, kilenc fordí-
tott, két sima. 

fahéjat vagy reszelt citromhé-
jat is tehetünk. A tészta tetejé-
re bármilyen gyümölcs kerül-
het. Közepes lángon tű próbáig 
sütjük. 

Reszelt túrós 
Hozzávalók: 50 dkg liszt, fél 

csomag sütőpor, egy Rama 
margarin, 15 dkg porcukor, 
2—3 kanál kakaó, egy csomag 
vaníliás cukor, egy tojás. 

A hozzávalókat jól összegyúr-
juk és kettéosztjuk. Egyik fe-
lét közepes nagyságú tepsibe 
belereszeljük, erre kerül a töl-
telék. 

A töltelék hozzávalói: egy kg 
túró, három tojás sárgája, 25 
dkg cukor, 1—2 csomag vaní-
liás cukor, mazsola, reszelt cit-
romhéj. Végül hozzáadjuk a 
három tojás fehérjéből felvert 
kemény habot. A tészta másik 
felét ráreszeljük a töltelékre. 
Jó meleg sütőben kb. 30 percig 
sütjük. 

A leendő klub tagsága a rok-
kantak nemzetközi éve alkal-
mából, 1981-ben kezdte meg a 
rádióamatőr tanfolyamot. En-
nek befejezésekor az év végén 
hazánkban 34 személy tett si-
keres vizsgát. A vizsgázottak-
nak ez a létszáma már lehető-
vé tette, hogy kérjék a rádió-
klub megalakulásához szüksé-

ges MHSZ főtitkári engedélyt. 
A személyi feltételek mellett a 
megalakuláshoz szükséges tár-
gyi feltételeket is meg kellett 
teremteni. Szükség volt egy 
olyan helyiségre, ahol a rádió-
amatőr állomást el lehet he-
lyezni, és ahol a klubtagok ösz-
sze jöveteleket, klubnapokat, 
rendezvényeket tarthatnak. 
Kaptunk szövetségünk buda-
pesti székházában egy helyisé-
get. Akkor a leendő klub a 
Budapesti Műszaki Egyetem 
KISZ Rádióklubja Szakosztálya 
keretében működött. Külön-
böző vállalatok, intézmények 
segítettek bennünket. Helyisé-
günket át kellett alakítani, a 
rádióklub rendeltetésének meg-
felelővé tenni. Ehhez a munká-
hoz a 43. számú Állami Építő-
ipari Vállalat vezetősége nyúj -
tott támogatást; építőanyaggal, 
szerszámokkal, szakemberekkel 
segítettek nekünk. Az MN 2860. 
Építőalakulat fiatal szakember 
katonái pedig a kivitelezési 
munkában segítettek. Ezek után 
hamarosan elkészült helyisé-
günk, majd felszerelték a kihe-
lyezett rádióamatőr állomást, 
amely 1981. október 11-én a 
leendő klub rendelkezésére állt. 
Később újabb helyiséget kap-
tunk szövetségünk székházában, 
ahol zavartalanul folyhatott az 
oktatás és a munka. 

Budapesten a Vakok Állami 
Intézetének Május 1. úti épü-
letében, ahol a klub közösségé-
nek magja keletkezett, nagyon 
sok segítséget kaptunk az in-
tézmény vezetőségétől. Lehető-
vé tették számunkra, hogy az 
épületben tarthassuk rendezvé-
nyeinket, és a vezetékes rádió-
stúdiója mellett helyet adtak az 
igazi rádióstúdiónak. 

Vakok a mikrofon előtt 
Tájékoztató a Vörös Csillag Érdemrenddel kitüntetett 

MHSZ-hez tartozó 
Vági József Vakok Rádióklubja Rádióstúdiója tevékenységéről 
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Klubunk 1982. április 4-én 
alakult meg. Akkor hozták 
nyilvánosságra, hogy a vakok 
közösségében hivatalosan is 
megalakult az MHSZ Vági Jó-
zsef Vakok Rádióklubja. 

Ahhoz, hogy igazán rádiósok 
lehessünk, rádió adó-vevő ké-
szülékre volt szükségünk. E te-
kintetben is kaptunk támoga-
tást, mert a Budapesti Rádió-
technikai Gyár III. számú Sal-
gótarjáni Gyáregységének szo-
cialista brigádjai 30 db ilyen 
készülék megépítését vállalták. 
Nagy segítséget kaptunk a Bel-
ügyminisztérium Híradástech-
nikai Osztályától, ahonnan vi-
déki tagtársaink részére 12 db 
Pécs, majd pedig 40 db Veszp-
rém típusú készüléket bocsátot-
tak rendelkezésünkre. 

Tagságunk létszáma nem 
stagnált, hanem növekedett, és 
aminek a legjobban örülünk az, 
hogy sorainkban jelen vannak 
az úttörők is. A látássérült 
diákok sok sikert és dicsőséget 
szereztek már klubunknak. 
Végtelen nagy öröm számunk-
ra az is, hogy nem egy magába 
forduló, vakokból álló közösség 
a klub, hanem nyitott. Ez azt 
jelenti, hogy köztünk sok a 
látó klubtag, aki nekünk felbe-
csülhetetlen értékű erkölcsi és 
anyagi segítséget nyújt . 

Azáltal, hogy világviszony-
latban egyetlen vakok rádió-
klubja vagyunk, nem váltunk 
önzővé, igyekeztünk nemcsak 
magunkkal foglalkozni. Azt 
tudjuk, hogy a kb. 30 000 látás-
sérült nem lehet tagja klubunk-
nak, mert készülékkel ennyi 
embert ellátni képtelenség. Se-
gítséget valamilyen formában 
mégis nyújtani kell nekik. Azon 
sorstársaink részére, akik nem 

akarnak vagy nem is tudnak a 
rádióvizsgákra felkészülni, egy 
bizonyos ultrarövid hullámú 
csatornán külön műsor sugár-
zásával próbálunk segítséget 
nyújtani. Azzal a szándékkal, 
hogy a klubon kívüli sorstár-
sainknak segíteni tudjunk, le-
hetőséget kértünk egy bizo-
nyos külön rádiófrekvencia 
használatára az MHSZ-től és a 
Magyar Postától. A Nemzetkö-
zi Frekvencia Gazdálkodás in-
tézménye hozzájárult a magyar 
szervek (MHSZ, posta) általunk 
indokolt kérésének teljesítésé-
hez. Ezután a Magyar Posta 
engedélyezte, az MHSZ pedig 
jóváhagyta a vakok rádióstú-
diója a 144,975 megahertz ult-
rarövid hullámú rádióamatőr 
frekvencián való közvetítést. 
Ezen valamennyi tagtársunknak 
különböző műsorokat tudunk 
sugározni. Az engedélyezett 
rádióamatőr-frekvenciát csak a 
mi klubunk használhatja. Mivel 
e klub az MHSZ-hez tartozik, 
ezért egy olyan rádióstúdió ter-
vet kellett megalkotni, amely 
neki is elfogadható. Elkészített 
tervünket az MHSZ főtitkára 
nagy elismeréssel nyugtázta, és 
engedélyt adott a műsorok su-
gárzásához. 

A stúdió működtetéséhez elő 
kellett teremteni a szükséges 
technikai berendezéseket. A Bu-
dapesti Rádiótechnikai Gyár, a 
Geofizikai Kutató Vállalat, az 
Egyesült Mérőműszerek Gyára, 
a Budapesti Elektroakusztikai 
Gyár közös összefogásával, fo-
lyamatos munkával elkészült az 
adóberendezés a külön frekven-
ciára. A stúdió elkészülése után 
azon fáradoztunk, hogy minél 
több sorstársunkhoz eljusson 
műsorunk, ezért vezetékes stú-

dió rendszereket kapcsoltunk 
össze (összecsatolással). Ez azt 
jelenti, hogy ahol vezetékes 
stúdiók léteznek, ott egy mű-
sorvételre alkalmas készülékre, 
szerkezetre van szükség. Ez a 
készülék lehet rádióamatőr be-
rendezés vagy pedig olyan kü-
lönleges konverter, amely a kü-
lön frekvenciáról lekonvertálva 
a mindennapos használatban 
levő műsorvevő rádió készülé-
ken is hallható legyen. így mű-
sorunk eljuthat a vezetékes rá-
diók hallgatóihoz is. A Vakok 
Általános Iskolájában és Diák-
otthonában, ahol stúdiót építet-
tünk ki, műsorunk bármikor 
vehető. A Vakok Állami Inté-
zetében is hasonló berendezés 
teszi lehetővé adásaink vételét. 
Tervünk az, hogy műsorunkat 
a Fővárosi Kefe- és Seprű-
gyártó Vállalat dolgozói részére 
is hallhatóvá tegyük egy ottani 
készülék megépítésével. A vi-
dék sem maradhat le. Szombat-
helyen a megye és a város ve-
zetői az ottani REMIX Vállalat 
Rádióstúdiója, a Vas Megyei 
Vegyesipari Vállalat, és a va-
kok intézete is csak az intézke-
désre vár műsorunkkal kap-
csolatban. 

Egy olyan készülék előállítá-
sán fáradoztunk, amely nem-
csak egy közösség, hanem egyé-
nek számára is lehetővé teszi 
műsorunk vételét. Egy ilyen, 
már elkészült szerkezet szövet-
ségünkben pályadíjat nyert. E 
készülékkel 30—40 km-es kör-
zetben hallható adásunk. Egy 
ilyen vételre alkalmas konver-
ter ára 1300—1500 Ft körül 
van. Ezeket a készülékeket a 
Mikroelektronikai Vállalat ál-
lítja elő. Azokat a főleg buda-
pesti és szombathelyi tagtársa-
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Beszélgetés Gál Józseffel 
a Szent Jupát útjáról 

kat, akik e készülékek iránt ér-
deklődnek, készséggel tájékoz-
tat juk klubunkban. 

Ügy tervezzük, hogy Debre-
cenben is létrehozzuk stúdiónk 
egyik alállomását, ha ezt a deb-
receni Városi Rádióklub is en-
gedélyezi és segíti. Terveink 
közt szerepel két átjátszóállo-
más megépítése is, társadalmi 
segítséggel. A két állomással 
kelet-magyarországi és dunán-
túli sorstársainknak szeretnénk 
a segítségére lenni. 

Adásaink hétfőtől csütörtökig 
10—12 óra, és 16—19 óra közt 
hallhatók. A későbbiekben sze-
retnénk szombaton és vasárnap 
is műsort sugározni. De ennek 
időpontját és időtartamát a 
társstúdiókkal kell még egyez-
tetni. 

Rádiónk adásai nem helyet-
tesíthetik a VGYOSZ folyóira-
tait (Vakok Világa, Irodalmi 
Értesítő stb.), mi külön műsor-
ral, rovatokkal jelentkezünk, 
természetesen szövetségünkkel 
egyetértésben. 

Klubunk rádióstúdiója társa-
dalmi segítséggel működik. 
Stúdiónk szerkesztőségének 
tagjai is társadalmi munkában 
készítik a műsorokat. A felada-
tokat azonban nem lehet csak 
kimondottan efféle munkával 
végezni, ezért a társstúdiók 
üzemeltetőitől várunk a továb-
biakban anyagi támogatást. 
Klubunk tagjai évente 60 Ft 
tagsági díjat fizetnek. 

Az alábbiakban közöljük a 
rádióstúdiónk adásaiban hall-
ható rovatok címeit. 

1. Pulzus: legfrissebb híreink, 
fontos közlemények. 

2. Sasszem: lapozgatás folyó -
iratokban. 

— Nagy szerencsémnek tar-
tom, hogy Gál Józseffel, a nagy 
Világutazóval állhatok itt szem-
ben, és beszélgethetünk arról, 
hogy milyen élményeket szer-
zett a hosszú tengeri út során. 
Legelőször azt kérdezem meg, 
hogy melyiküknek jutott eszé-
be az a gondolat, hogy ilyen 
hosszú útra vállalkozzanak. 

— Ez úgy volt, hogy mind-
egyikünknek külön-külön meg-
fogalmazódott a fejében ez a 
gondolat. A magam részéről 

3. Hangosújság: tudományos 
és irodalmi cikkek teljes is-
mertetése. 

4. MHSZ élet: földön, vízen, 
levegőben és az éter hullámain. 

5. Hőseink nyomában: akik 
életüket adták a hazáért. 

6. Az ember és a természet: 
betekintés a természettudomá-
nyok világába a kezdetektől 
napjainkig — tudományos 
szinten. 

7. Az ember és a társadalom: 
az élet kialakulása, gazdaság-
politika, történelem. 

8. Művelődéstörténet. 
9. Esztétikai kislexikon: a 

művészetek jelentősége éle-
tünkben. 

10. Etikai kislexikon: a kü-
lönböző társadalmi rendszerek-
ben élő emberek egymáshoz 
való viszonya és érintkezési 
normái. 

11. Irodalom mindenkinek: 
a) irodalomelmélet, poé-

tika, 
b) a világirodalom mér-

földkövei, 

Francis Chichesternek a Föld 
körüli útjáról szóló könyvét ol-
vastam el, és végül is ez adta 
meg a lökést, a gondolatot az 
utazás megvalósításához. Aztán 
kiderült egy beszélgetés során, 
hogy ez találkozott Nándi el-
képzelésével is. így azután öt 
perc alatt eldöntöttük, hogy 
csinálni fogjuk és többet nem 
kellett róla beszélni. Már csak 
dolgozni kellett a megvalósítá-
son. 

— Melyiküknek volt hajó-

c) évszázadok magyar iro-
dalma, 

d) fegyverrel és tollal a ha-
záért, 

e) sorstársíróink és köl-
tőink. 

12. Irodalom hangszalagon: 
a) novellák, kisregények és 

regények, 
b) drámai művek, színmű-

vek, 
c) rádiójátékok és egyéb 

irodalmi hangos műfajok. 
13. Vaku: a mi életünk és 

világunk. 
14. Család: a család és a ne-

velés kérdései. 
15. Törődjünk többet egész-

ségünkkel. 
16. Bekukkantó: riportok há-

zunk tájáról. 
17. „Az jó hírért, névér t . . ." 

bemutatjuk azokat, akik a vak-
ügy érdekében a legtöbbet te-
szik. 

18. „Fehérbot-díj, darázs": 
megcsípkedjük azokat, akik 
nem mindig tesznek jót a vak-
ügynek. 

Dr. Popp Zoltán 
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építési „vénája"? Hogyan és 
milyen anyagból készült a hajó? 

— Ez a hajó egy típusterv 
alapján készült, tehát a hajó 
alsó részét és a fedélzetet úgy 
vásároltuk, ezek a Balatonfü-
redi Hajógyár termékei. Nándi 
szakmája eredetileg is hajóépí-
tő, a KÖFÉM SC-nél — az 
egyesületünknél — dolgozott 
hajóépítőként, kishajókat készí-
tett. Az én szakmám pedig gé-
pészmérnök, s így jól találko-
zott a két szakma egy olyan 
nagy hajó megépítésénél, ahol 
mindenféle feladatok előfor-
dulnak . . . Közösen dolgoztunk 
rajta, megközelítőleg négy évig 
tartott, amíg elkészült. 

— A rádiókészülékeiket kik 
állították elő? 

— A hajóhoz a rádiókészülé-
ket egyrészt a Magyar Honvé-
delmi Szövetségtől kaptuk; ez 
egy rövid hullámú amatőrrádió 
volt. A másik rádiót, amely a 
hajón volt, egy nyugatnémet 
cégtől kaptuk ajándékba. Ez 
egy VHF rendszerű hajózási 
rádió. Az MHSZ adta azt a se-
gítséget is a rádiókészülék mel-
lett, hogy bennünket technikai-
lag felkészített erre az útra rá-
diós szempontból és a kapcso-
lattartást a magyar rádióama-
tőrökön keresztül megszervezte. 

— Hallottunk arról, hogy 
egy alkalommal búvár öltözék-
ben kellett megtisztítani a hajót 
a rárakódott moszatoktól. Miért 
volt erre szükség? 

— Ezek a rárakódások (algák 
és különféle tengeri állatkák) 
csak olyan szempontból hátrál-
tattak bennünket, hogy a hajó 
sebességét lelassították. 10— 
20%-kal is csökkent a hajó se-
bessége. Ez egy ilyen hosszú 

úton, amikor két hónapig is 
mentünk megállás nélkül, akár 
egy hét késedelmet is jelent-
hetett volna. Éppen ezért, ami-
kor úgy éreztük, hogy túl sok 
„állat" rakódott a hajó feneké-
re, és érezhetően lelassult a fu-
tása, akkor lemerültünk és le-
vakartuk azokat. Ezután ismét 
eredeti sebességgel tudtunk ha-
ladni tovább. 

— A külföldön élő magyarok 
hogyan fogadták a hajót, ami-
kor kikötöttek? 

— Ez számunkra minden 
esetben nagyon kellemes meg-
lepetés volt, mindenhol nagy 
szeretettel fogadtak bennünket. 
Kivételt képeztek azok a he-
lyek — pl. Tristan da Cunha — 
az Atlanti-óceán kellős köze-
pén — ahol magyaroknak nyo-
mát sem leltük. Ezzel ellentét-
ben Fokvárosban, Ausztráliá-
ban, Űj-Zélandon és Dél-Ame-
rikában, minden megállásunk 
alkalmával sok magyarral talál-
koztunk. Ott élő egykori honfi-
társaink nemcsak hogy szere-
tettel és barátsággal fogadtak, 
hanem nagyon is sokat segítet-
tek nekünk. Kézzel fogható se-
gítséget is adtak ahhoz, hogy 
az expedíciót sikerrel végre-
hajthassuk. Ausztráliában, Sid-
ney-ben az ott élő magyarok 
segítettek rendbe tenni a hajót, 
ennek természetesen anyagi 
vonzata is volt; ezt ők vállal-
ták. Ezenkívül kaptunk tőlük 
ajándékként egy automatikusan 
felfúvódó mentő tutajt, mely-
nek — nem titok — közel 3000 
dollár az ára. 

— A mentőtutaj használatá-
ra ugye nem került sor? 

— Szerencsére nem! Ügy ad-
ták át, hogy remélik, használa-

tára soha nem kerül sor. Mind-
azonáltal nagyon jól esett, hogy 
ilyen messzemenően gondos-
kodtak hajózásunk biztonságá-
ról. 

— Hogyan is történt az a 
bizonyos borulás, amikor félol-
dalra dőlt a hajó? 

— Tulajdonképpen nem is 
egy, hanem két borulásunk 
volt. Az első az Indiai-óceánon 
ért bennünket egy olyan szituá-
cióban, mely úgy tűnt, hogy 
nem „borulásveszélyes". Mégis 
borultunk! Kiderült ugyanis, 
hogy az Indiai-óceán olyan ve-
szélyes, hogy ilyen eseménnyel 
csakis itt lehet számolni, ellen-
tétben a többi óceán hasonló 
jellegű részeivel. Hasonló él-
ményben volt részünk Mada-
gaszkár magasságában is. Az 
egyik éjszaka oldalról kaptuk a 
hullámokat, amelyek olyan erő-
sek voltak, hogy végül is fel-
borították a hajót. A befolyt víz 
mennyisége nem volt annyi, 
hogy elsüllyedhettünk volna, 
de elegendő ahhoz, hogy sok-
sok kárt okozzon. Felszerelé-
seink részben eláztak, részben 
pedig összetörtek. Ez volt az 
első borulás. A második pedig 
a Horn-fok megkerülése után 
az Atlanti-óceán déli részén 
történt, amikor a borulásve-
szély egyébként is fennállott. 
10—15 méteres hullámok vol-
tak már akkor, egy egyhetes 
vihar után, aminek az utolsó 
két napja orkán erősséggel tört 
ránk. Olyan nagyra nőttek a 
hullámok, hogy az egyik éjsza-
kán felborították a hajót. Ak-
kor Nándi volt kint szolgálat-
ban, ő állt a kormány állásban. 
A hullám lesodorta a hajóról, 
amely közben felborult. Sze-
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rencsére Nándi a derekára kö-
tött biztonsági kötél segítségé-
vel nem szakadt el a hajótól, 
és vissza tudott mászni. 

— A biztonsági kötél hasz-
nálata kötelező az ilyen viha-
rok esetén a szolgálatot telje-
sítők. részére? 

— Kötelező, ha az ember 
úgy érzi, hogy veszélyes hely-
zetbe kerülhet nélküle. Éjszaka 
és viharban, vagy olyan körül-
mények között, amikor az em-
ber leeshet a hajóról, akkor 
használata elengedhetetlen. A 
kötél nem volt folyamatosan a 
derekunkon, de az előbb emlí-
tett helyzetekben viseltük. 

— Hol van most a hajó? 
— Ugyanazon a vitorlás te-

lepen, ahol annak idején építet-
tük. A Velencei-tó mellett, a 
KÖFÉM SC csónakháza előtt. 
Ez a KÖFÉM SC a mi második 
otthonunk, ahol több mint egy 
évtizedig sportoltunk. 

— Megkérem, mondja el, 
hogy hogyan néz ki a hajó bel-
seje. Én ugyan megnéztem, de 
mivel keveset látok, ezért nem 
sokat tudnék róla mesélni sors-
társaimnak, akik kíváncsiak a 
hajó belsejére, területére, mé-
reteire. 

— A hajó 9,5 m hosszú, leg-
szélesebb pontján pedig 3 m. A 
hajótest hátulsó felében a fe-
délzeti részen van. a kormány-
állás, amely 2,5 m hosszú, ben-
ne található a hajó kormányzá-
sához szükséges összes szerke-
zet. A kormányállás elején van 
egy kabinajtó, ezen át lehet le-
menni a hajó belsejébe. Egy 
meredek lépcsőn érkezünk le a 
kabinba, itt jobbkéz felől, köz-
vetlenül az ajtó mellett van egy 

térképasztal, a. navigációs rész 
rádiókkal, műszerekkel. E mö-
gött a hajó hátulsó vége felé 
egy ún. koporsóágy van; azért 
nevezik így mert ez egy cső 
alakú ágyacska, ahová be lehet 
bújni. Ez a helyiség tulajdon-
képpen a kormányállás alatt 
van. A bejárati ajtó mellett 
balra található a konyha. Eb-
ben van egy kis ún. billenős 
tűzhely. Ennek vízszintes hely-
zetben tartását, kiegyensúlyo-
zását egy súly segíti elő. Ezen 
a felfüggesztett tűzhelyen tud-
tunk főzni. 

— Mivel működik a tűzhely9 

— Propánbután gázpalack-
kal, amelyet a háztartásokban 
is használnak. 

— Milyen energia forrásuk 
volt még? 

— A hajón egy 16 lóerős, 
kéthengeres Diesel motor volt. 
Ez egy generátort hajtott, 
amely töltötte az akkumulátoro-
kat. Tehát az energiaforrás a 
12 V-os akkumulátorokból szár-
mazott. Erről üzemeltettük a 
rádiót, a hajózási rádiót, a rö-
vidhullámú, nagy teljesítményű 
amatőr rádiót, és a zenehallga-
tásra használatos rádiómagnót 
is. 
— Mi volt a legnagyobb nehéz-
ség, ami hátráltatta a vállalko-
zásukat? 

— Ami hátráltatta? Hogyan 
is mondjam? . . . Két részre 
kell választani a kérdést. Az 
egyik a felkészülés volt, a má-
sik maga az út. Az első feladat 
az volt, hogy itt Magyarorszá-
gon, abban az országban, amely-
nek nincs tengere, nincsenek 
tengeri vitorlázó tapasztalatai, 
eleve létre kellett hozni egy 
olyan hajót, egy olyan felsze-

relést, és olyan felkészültséget, 
amely alkalmas a Föld körül-
hajózására. Ez volt az egyik a 
felkészülés, amely megér egy 
külön regényt. A második rész 
pedig maga az út. Végig vitor-
lázni a tengereket, óceánokat, 
ezek összes problémáival, ne-
hézségeivel, viharaival. De ter-
mészetesen az út során nagyon 
szép időszakok is voltak. Ha 
kegyes volt hozzánk az időjá-
rás, jól esett a pihenés a napos 
időben. A partokon való tartóz-
kodás pedig mindig nagyon 
szép élményt jelentett. 

— A külföldiekkel hogyan 
tudták megértetni magukat 
olyan helyen, ahol magyarok 
nem voltak? 

— A hajózás, a rádiózás és 
az utazás hivatalos nyelve a vi-
lágon az angol. Mi is ezt a 
nyelvet tanultuk korábban. An-
gol tudásunk az induláskor 
ugyan szegényes volt, de az-
után az út során is sokat tanul-
tuk ezt a nyelvet tovább. Ami-
kor angol nyelvterületen hosz-
szabb ideig tartózkodtunk, mint 
pl. Sidneyben hat hónapig, ak-
kor nagyon sokat bővült nyelv-
tudásunk. Ezek után a már 
meglevő angol tudásunkkal 
mindenhol szót értettünk az 
emberekkel. Ezenkívül más ide-
gen nyelvet nem beszéltünk, 
mert az angol elegendő volt a 
kapcsolatok megteremtéséhez. 

— További terveikről hall-
hatnánk valamit? Terveznek-e 
hasonló vállalkozást? 

— Mindkettőnknek vannak 
további vitorlázós tervei a ten-
gereken, de ezek az utak külön-
váltak, természetükből adó-
dóan. Nándi egy Föld körüli, 
szóló vitorlás versenyen szeret-



kulturális élet 
ne indulni. A szóló vitorlázás 
azt jelenti, hogy a hajón egye-
dül csak egy ember van, ennek 
a versenynek ez az egyik alap-
feltétele. Ö erre készül. Magam 
pedig családommal, feleségem-
mel és másfél éves kisfiúnkkal 
tervezek egy földkörüli utat, 
de már más útirányban. Az el-
múlt utunkhoz képest, ellenke-
ző irányban szeretnénk a Föl-
det megkerülni. Természetesen 
a tervezett következő utazásnak 
egészen más célja van, mint 
ami ennek az elmúlt útnak volt. 

— Hogyan és mikor szerzett 
arról tudomást, hogy megszü-
leteti; a kisfia? 

— A Tasman-tenger mellett 
hajóztunk, akkor már kb. más-
fél hónapja egyfolytában, mi-
után Fokvárosból elindultunk. 
Akkor kaptam egy Űj-Zéland-i 
rádióamatőrtől a hírt, hogy 
megszületett a kisfiunk, s az 
édesanyjával együtt jól van. 

— Hogyan tudták a kapcso-
latot tartani a családtagokkal? 
Melyik napszakban volt jobb a 
rádióvétel, lehetősége? 

— Ez egy nagyon bonyolult 
kérdés, mert az, hogy két pont 
között a rádiózás mennyire le-
hetséges, sok mindentől függ: 
függ a napszaktól, évszaktól, a 
pillanatnyi meteorológiai hely-
zettől, a földmágnesességtől, a 
napfolt tevékenységtől, és még 
ki tudja, hogy ezeken kívül mi 
mindentől. Ezekkel a tényezők-
kel tudományos fokon foglal-
koztak itthon, számítógéppel 
tervezték meg az összekötteté-
sek lehetőségét, valószínűségét 
a hazai rádióamatőrök sok-sok 
munkával. A rádiózáshoz, az 
öszeköttetés megteremtéséhez 
hol nappal, hol meg éjszaka 

volt alkalmas az időszak. Ez 
mindig a helytől és a különböző 
viszonyoktól függött. 

— Rossz vételi viszonyok 
idején hoszabb ideig nem tud-
tak érintkezni az itthoniakkal? 

— Igen, volt amikor tehetet-
lenek voltunk ilyen szempont-
ból, és napokig nem tudtunk 
összeköttetést teremteni az itt-
honiakkal. A világon mindenütt 
a rádióamatőrök segítségünkre 
siettek. Amikor a magyarokkal 
nem volt közvetlen rádióössze-
köttetés, akkor segítettek az 
új-zélandiak, az ausztrálok, a 
dél-amerikaiak és az afrikaiak, 
tehát a. világ minden részéről 
követtek bennünket. Rádiós se-
gítőink közvetítették, továbbí-
tották hazánkból a híreket. 
Mint ahogy az előbb beszéltünk 
róla, én is egy Űj-Zéland-i rá-
dióamatőrtől kaptam hírt arról, 
hogy megszületett a kisfiunk. 
Ez a rádiós pedig valamelyik 
európai országból, talán Bel-
giumból szerezte az értesülést, 
amelyet Magyarországról to-
vábbítottak. Tehát összetetten, 
láncszerűen jutott el hozzám az 
örömhír. 

— Bizonyára sok új, érdekes 
dolgot tapasztaltak, amikor egy 
olyan ország területére léptek, 
ahol még sohasem jártak. 

— Bennünket mindenhol na-
gyon szívesen fogadtak és igen 
segítőkészek voltak. Tulajdon-
képpen a hajózásnak és a kikö-
tőknek van egy speciális lég-
köre. Hiszen ott olyan emberek 
gyűlnek össze, akiknek van egy 
közös otthona: a tenger. Azok 
akik tudják, hogy mit jelent a 
tenger, azok segítik egymást, 
barátként viselkednek egymás-
sal, mert mindegyikük útja, 

sorsa közös. S aki a tengerre 
megy vagy onnan jön, annak 
bizony nem árt a segítség. 

— Mielőtt befejeznénk a be-
szélgetést, arról szeretnék hal-
lani, hogy milyen további ter-
vei vannak a családi utazás 
utáni időszakra? 

— Ez az időszak még olyan 
messzire van, hogy arra gon-
dolni sem merünk. Amikor az 
ember a beütemezett munkát 
végzi, akkor már közben előre 
is tekint és így születnek az 
újabb és újabb elképzelések, 
így volt ez az elmúlt utunkon 
is, mert a jövő tervei már bon-
takoztak előttünk még a Szent 
Jupáton. 

— Ha már a hajó neve el-
hangzott, kinek az ötlete volt 
az, hogy Szent Jupát legyen a 
neve? 

— A Szent Jupát név adódott 
abból, hogy mi mindketten több 
mint tíz évig vízi sportot űz-
tünk. Nándi kenuzott én pedig 
kajakoztam. A kenusok védő-
szentje ez a bizonyos Szent Ju-
pát. ö k találták ki maguknak 
ezt a szentet néhány évtizeddel 
ezelőtt. Ez egy vidám, jókedvű 
szent, s hozzá szokták tréfás 
dalukat énekelni a kenusok 
versenyek után a tábortüzek 
mellett. így mi is e legendás 
oltalmazóról neveztük el a ha-
jónkat. 

— Örülök, hogy találkoztunk. 
Köszönöm a beszélgetést. 

— Nagyon szépen köszönöm 
én is a beszélgetést. Azoknak 
pedig, akik ezt az újságot a 
kezükbe veszik, sok szeretettel 
küldjük üdvözletünket a Szent 
Jupátról, ill. most már innen a 
szárazföldről. 
Az interjút készítette: Antal József 



B e s z á m o l ó 
a VGYOSZ zenei szakosztályának 
1988. február 28-i elnökségi üléséről 

Az ülésen jelen voltak: Né-
met Tamás elnök; Kimer 
Gusztáv titkár; Lukács Sándor 
és Varró Attila elnökségi ta-
gok; Lakatos Tamás jegyző. Az 
elnökség a következő napirendi 
pontokat tárgyalta: 

1. Az „Utazás hangzóniában" 
c. zenei játék értékelése. 

2. Tájékoztató az 1988. évi 
zenei vetélkedő előkészületei-
ről. 

3. A VGYOSZ Braille kotta-
tárának helyzete. 

4. Tudnivalók az 1988-as 
munkatervben kitűzött hang-
vers nyékről. 

5. Bejelentések. 
ad 1. Az „Utazás hangzóniá-

ban" c. zenei játékot az elnökség 
sikeresnek értékelte. A legma-
gasabb pontszámot elért ver-
senyző Fehér Dezső; 21 pontjá-
val 1050 forintot nyert. A ve-
télkedő zenei anyagát Német 
Tamás és Varró Attila állította 
össze, ezért őket az elnökség 
jegyzőkönyvi dicséretben ré-
szesítette. 

ad 2. A Franz Schubert ha-
lálának 160. évfordulója alkal-
mából rendezendő zenei vetél-
kedőre eddig mintegy húszan 
jelentkeztek. A szakosztály fel-
kérésére Kroó György zenetu-
dós vállalta a verseny zenei 
anyagának összeállítását. Az 
anyag ez év március 31-ig el-

készül, melyet a rendezők jú-
lius 31-ig küldenek el a ver-
senyzőknek. 

ad 3. A VGYOSZ Braille 
kottatárát 1988. január 1-től 
Kirner Gusztáv helyett Magyar 
Csaba, a budapesti Bartók Béla 
Zeneművészeti Szakközépiskola 
tanulója kezeli. A szakosztály 
beadványát, mely az európai 
nemzeti Braille könyvtárakkal 
való kapcsolatfelvételt javasol-
ja, a jegyző a VGYOSZ Köz-
ponti Elnökségének elküldte. 

ad 4. A Homérosz énekkar és 
a Berindán László zenekar az 
1987—88-as tanév végén bemu-
tató hangversenyt ad a vakok 
általános iskolája tanulóinak. A 
VGYOSZ megalakulásának 70. 
évfordulója, a Homérosz kórus 
fennállásának 60 éves, vala-
mint a Berindán László zene-
kar működésének 35 éves jubi-
leuma tiszteletére rendezendő 
hangverseny 1988 novemberé-
ben lesz. 

ad 5. A vakok általános is-
kolájának kórusa Késmárki 
György vezényletével és Varró 
Attila közreműködésével négy 
műből álló programmal szere-
pelt a Magyar Rádió „Kórus-
pódium" című műsorában 
1988. február 11-én. A 
VGYOSZ Berindán László ze-
nekara 1988. február 25-én ön-
álló hangversenyt adott a Sza-
badsághegyi Gyermekszanató-

riumban. A műsorban közre-
működött Oszter Sándor. Az 
ÉDOSZ Liszt Ferenc zenekará-
nak meghívására Német Ta-
más Beethoven G-moll zongo-
raversenyét játszotta Cser 
Miklós vezényletével 1988. 
február 26-án. 

Bejelentették, hogy a Berin-
dán László zenekar legközelebbi 
fellépése 1988. március 8-án 
lesz a kispesti pártházban a 
Nemzetközi Nőnap alkalmából. 
Az 1988. március 14—20. között 
megrendezésre kerülő Má-
riánské Lázné-i (Csehszlovákia) 
hangszeres előadói versenyen, 
melyet a csehszlovákiai rok-
kantak szövetsége rendez a va-
kok részére, Magyarországról 
Lakatos Tamás (zongora) vesz 
részt. 

A közelmúltban az alábbi 
tagtársaink távoztak az élők 
sorából: 
— dr. Vratarics György nyu-
galmazott zenetanár 
— Sági Pál előadóművész (szó-
rakoztató zenész) 
— Boros András, aki a Homé-
rosz énekkarnak 33 éven át 
volt lelkes tagja. 

Tagtársaink halálhírét az el-
nökség mély megrendüléssel 
vette tudomásul. 

Az ülés az elnök zárszavával 
ért véget. 

Lakatos Tamás 

zene 



(Vak költők versei) 

RACZ J. ZOLTÄN 

Végre, béke! 
Elhallgattak a fegyverek, 
A háborúnak vége lett! 

Mindenütt csend van; csend, 
csend és béke . . . 

Az idő gyógyír a szenvedésre. 
És akik épkézláb hazatértek, 
Elölről kezdhetik az egészet! 

Űj nélkülözés, új robot, 
Könnyek, halottak és romok. 
Csak egyre nem jön felelet: 
Mire volt jó ez, emberek! 

* 

Manhattani elégia 
A zongorista ült a zongoránál, 
Egy elnyűtt melódiát koptatott. 
Egy elegáns úr az ENSZ plénumánál 
Szegénységről tartott szónoklatot. 

Míg benn a terem csupa-csupa 
fényár, 

Odakünn a tél vívott bősz csatát. 
A zongorista ült a zongoránál, 
S százak szenvedtek aznap 

fagyhalált! 

Mert kell ám a pénz! Kell a 
hadseregnek, 

A hazugságnak védeni kell magát! 
Míg ők odafenn vígan elcsevegnek, 
Fejükre dől majd — „agy nap a 

világ". 

A zongorista ült a zongoránál, 
S a Megváltót idézték a papok. 
Egy elegáns úr az ENSZ plénumánál 
A nyomorról tartott szónoklatot. 

Körben az urak megtapsolták, 
persze, 

Gentlemanok közt ez már így 
szokás. 

Meg aztán — kinek is lett volna 
mersze 

Szólni: Urak! Túl sok a locsogás! 

A vakvezető kutya 
Kiadja: a Vakok és Gyen-

génlátók Országos Szövetsége 
Budapest, 1986. 205 oldal. 

Dr. Kováts Zsolt, Zaharovics 
Mihály munkája. 

Vakok és Gyengénlátók Or-
szágos Szövetsége A vakvezető 
kutya című kiadvány megje-
lentetésével bővítette azon 
szakirodalmi munkák számát, 
amelyek a szövetség tagjainak 
életvitelét megkönnyítő témá-
kat dolgoznak fel. A könyvhöz 
dr. Bódi István főtitkár írta az 
előszót. 

A kiadvány írói, dr. Kováts 
Zsolt rendőr őrnagy, főállator-
vos-kinológus és Zaharovics 
Mihály volt iskolavezető sokol-
dalúan világítják meg azokat az 
ismereteket, amelyek elsősor-
ban a felnőtt korban megvakult 
emberek praktikus életvitelét 
segítik elő. 

,,A könyv főszereplője a vak 
ember, aki kutyával j á r . . . 
Ezért annak, aki kutyával jár, 
meg kell tanulnia az emberi 
dolgokat a kutya dolgaivá ala-
kítani", így megértés és meg-
értetés problémájáról is szól ez 
a könyv. 

A bevezető részben fejlődés-
történeti visszapillantást olvas-
hatunk az emberiség „ősfelfe-
dezéséről" az állatok háziasítá-
sáról, természetesen különös fi-
gyelmet szentelve az emberhez 
érzelmi alapon kötődő kutyának. 
Ez az egyedülálló képessége, a 
gazdához — az egy gazdához 
való kötődés tette lehetővé a 
kutya munkára alkalmazását. 

Az ember a fajták százait te-
nyésztette ki, így lehetővé vált 
képességeik specializációja. 

A század elején megjelentek 
a vöröskeresztes jelzésű vakve-
zető kutyák. A kutya azonban 
időszámításunk előtti régészeti 
leletek tanúsága szerint is lá-
tott el vakvezetési feladatokat. 

A továbbiakban foglalkoznak 
a szerzők a vakvezető kutya 
feladataival, kiválasztásával, 
részletesen teljes mélységében 
kiképzésével, munkájával. A 
gazda környezete és a kutya 
közötti kapcsolat is sok érdekes 
gondolatot tartalmaz. Szinte va-
lamennyi kutyatartó figyelem-
re méltó kinológiai ismeretter-
jesztő anyaghoz juthat. 

A kutya táplálása, gondozá-
sa, ápolása, higiénéje és nem 
utolsó sorban a vakvezető ku-
tya egészségvédelmével foglal-
kozó könyvrészletek nyújtanak 
sok-sok praktikus tanácsot az 
érdeklődőknek. 

Külön említésre méltó az a 
gazdag szakirodalmi bibliográ-
fia, amelyre támaszkodva a 
szerzők figyelembe veszik és 
beépítik a külföldi gyakorlatot, 
adaptálva a hazai sajátosságok-
ra. 

A könyvet Ács Irén, Csánits 
Agnes, Eifert János, Hámori 
Ferenc, Nemes Zoltán, Novotta 
Róbert fotói gazdagítják, me-
lyek az ismeretek alkalmazását 
hivatottak szemléletessé tenni. 

A szakmai lektorálás igényes 
feladatát dr. Biró Andor egye-
temi tanár látta el. A kötetet 
Orbán József tervezte. 

dr. Tóth György— 
dr. Tóth Györgyné 

Könyvismertetés 

irodalom 



sport 
Beszámoló 

az 1987. évi csapatbajnokságokról 
Első csapatunknak az 1987. 

évet ismét a „mélyben" kel-
lett megkezdenie, hiszen az 
előző évben kiestünk az első 
osztályból. Nos, a pótvizsga vé-
gül is jól sikerült, csapatunk 
ezüstérmet szerzett. Az út egy 
kissé göröngyös volt, mert bár 
6 mérkőzést megnyertünk, de 
3-at el is veszítettünk. Döntő-
nek bizonyult a 9-ik forduló-
ban 8:4 arányú győzelmünk a 
rivális Bányagép ellen. 

A végén a finis izgalmas volt, 
de sikerült csekély előnyünket 
megőrizni, bár az utolsó for-
dulóban veszítettünk a Halasi 
ellen. 

A végeredmény: 
pont 

1. Belker 86 
2. Vakok 74 
3. Bányagép 72 
4. Hídépítő 71 
5. MTK-VM öregfiúk 71 

6. VCS. Gépgyár 66 
7. ÉPGÉP 65,5 
8. Informatika 63,5 
9. Halasi 58,5 

10. MÁV 56 
11. Testvériség 54 
12. Pesterzsébet 52,5 

A csapat eredménye majd-
nem azonos az 1985. évivel, 
amikor szintén második helyen 
jutottunk fel az első osztályba. 
Akkor a csapat átlaga 57,57% 
volt. 

Csapatunkból elsősorban Fü-
gedi Péter és Rév Miklós tűnt 
ki kiváló eredménnyel. Nagyon 
jó az eredménye Batthányi 
Bélának, Hajdú Józsefnek. Első 
táblán megfelelő Erős Pál ered-
ménye is. 

A csapat dicséretet érdemel, 
de jó lenne megkapaszkodni és 
nem újra „átszálló jegyet" vál-
tani! 

Első csapatunk tehát végül is 
csak egy évet töltött a máso-
dik osztályban. Sikerült hamar 
szépíteni a bizonyítványt. 

Második csapatunk ezúttal is 
a VII. kerületi bajnokságban 
indult, bár ez évek óta igen 
szervezetlen. 1986-ban például 
mindössze 4 csapat fejezte be a 
versenyt, Nos, 1987-ben a baj-
nokság ennél jobban sikerült. 

Végeredmény: 
1. BKV Előre 71,5 
2. Művész 68 
3. Vasas Ikarus 60,5 
4. Lapkiadó 58,J 
5. Akkumulátor 52.5 
6. Vakok II. 50 
7. Kerepestarcsa 49 
8. Elektronika 39,5 
9. Elektromos 38 

10. Hídépítő 33 
A csapatból kiemelkedik 

Horváth József első táblán 
nyújtot t teljesítménye, vala-
mint Bene János és Gubuznai 
Imre eredménye. A csapat át-
laga is javult, mert előző évben 
csak 42,85-et ért el. 

Harmadik csapatunk is javí-
tott mérlegén, mert most ezüst-
érmet sikerült szerezni, ami 
igen dicséretre méltó. Az V. 
ker. hétköznapi csapatbajnok-
ságának eredménye: 

pont 
1. MÉM 56 
2. Vakok 53 
3. ÉVM I. 48 
4. Külker 36 
5. H. Ostapenko 31 
6. Pénzügymin. 31 
7. Igazságügym. 29.5 
8. Vízügy I. 27 5 
9. V. Információ 26 

10. BSZV 22 
Csapatunk hosszú ideig ve-

zetett de a két utolsó forduló-
ban meginogtunk, egyaránt 



sport 
EGYÉNI EREDMÉNYEK: 

3,5—4,5-re veszítettünk a MÉM 
és az ÉVM ellen. 

A csapat legjobb pontszer-
zője Batthányi Béla volt, de 
ra j ta kívül igen jó és elisme-
résre méltó eredményt értek el 
még: Erős Pál, Nemes György, 
Rév Miklós, Voján István, Lé-
vai József, Hajdú József, 
Hosszú Vilmos. A csapat na-
gyobb része tehát! Igen jó az 
átlagteljesítmény. 

A szakosztály összesen 312 
játszmát játszott, ebből 177 
pontot ért el. Ez 56,73%, ami a 
legjobb átlagteljesítmény a szak-
osztály történelmében! Ezt az 
eredményt idén bizonyára nem 
tudjuk mgismételni, mert az 
első csapat egy osztállyal fel-
jebb játszik. 

Csapatversenyeinken 29-en 
vettek részt, vagyis átlagosan 
egy játékos 10,7 játszmát ját-
szott. 

Mind a három csapatban ját-
szott Molnár István ezúttal is, 
összesen 23 játszmát, amelyből 
9,5 pontot ért el. Dicséret illeti 
meg, különösen ha tudjuk, hogy 
vidékről jár be dolgozni és sak-
kozni! 

Az egy évvel ezelőtti beszá-
molómat azzal fejeztem be, 
hogy az 1987. évi eredményeink 
csak jobbak lehetnek, mint az 
1986. éviek. Nos ez teljes mér-
tékben beigazolódott és ezért 
köszönet a szakosztály tagjai-
nak. Bárcsak 1988. év is hason-
lóan sikerülne, ezt most is tel-
jes mértékben kívánom. 

Molnár István 
edző 

1. 1. 
CSAPAT 2 

Erős Pál 
Nemes György 

11 
11 

6 
5,5 

54,54% 
50,00 

3. Rév Miklós 11 8 72,72 
4. Dénes József 10 5,5 55,00 
5. Kovács Ferenc 4 1 25,00 
6. Voján István 11 4,5 50,90 
7. Batthányi Béla 11 7 63,63 
8. Auffenberg Emil 11 5 45,45 
9. Lévai József 11 5 45,45 

10. Hajdú József 11 7 63,63 
11. Hosszú Vilmos 9 6,5 72,22 
12. Fügedi Péter 11 8,5 77,27 
13. Wiedner István 1 0,5 50,00 
14. Molnár István 9 4 44,44 

132 74 56,06% 

2. 1. 
CSAPAT 2 

Horváth József 
Kreisz Mihály 

9 
8 

5,5 
4,5 

61,11% 
56,25 

3. Wiedner István 8 3,0 37,50 
4. Molnár István 9 3,5 38,88 
5. Csóti József 9 5,0 55,55 
6. Barta József 8 3,0 37,50 
7. Bene János 9 6,0 66,66 
8. Nyikes József 2 0 0,0 
9. Krabót György 2 1,5 75,00 

10. Kovács Tibor 7 3,5 50,00 
11. Péter Árpád 5 2,5 50,00 
12. Mundi János 8 1,0 12,50 
13. Gubuznai Imre 9 5,5 61,11 
14. Kovács József 2 0,5 25,00 
15. Bartos Sándor 4 2,0 50,00 
16. Kiss Zoltán 2 0 0,00 
17. Kopasz Attila 7 3,0 42,85 

108 50,00 46,29 

3. 1. 
CSAPAT 2 

Erős Pál 
Nemes György 

8 
9 

6 
5,5 

75,00% 
61,11 

3. Rév Miklós 7 6 85,71 
4. Dénes József 2 1 50,00 
5. Voján István 7 6 85,71 
6. Batthányi Béla 8 7 87,50 
7. Auffenberg Miklós 6 4,0 66,66 
8. Lévai József 6 4,5 75,00 
9. Hajdú József 6 4,5 75,00 

10. Hosszú Vilmos 3 3 100,00 
11. Fügedi Péter 3 2,5 83,33 
12. Molnár István 5 2 40,00 
13. Csóti József 2 1 50,00 

72 53,0 73,61% 



úttörő élet 

A z egészséges é l e t m ó d 
kulcsa 

Ebben a cikkben rövid ízelítőt 
szeretnék adni a Vakok Általá-
nos Iskolája és Diákotthona ta-
nulóinak sporttevékenységéről. 
Mivel iskolánkban évek óta 
építkezés folyik, ebből követke-
zik, hogy a sportoláshoz szük-
séges feltételek nem kedvezőek, 
sőt, nem tűnik erős kifejezés-
nek az sem, hogy átlagon alu-
liak. Létszámunkhoz képest a 
tornaterem kicsi, de az építke-
zés miatt hónapokig még nél-
külöznünk is kellett. A terem 
felszereltsége is hiányos. Ilyen 
körülmények között még nehe-
zebb felkelteni a gyerekek ér-
deklődését a testedzés iránt. 
Mindezek dacára, iskolánk ve-
zetősége mindent megtesz an-
nak érdekében, hogy a figyel-
met a sportolás szükségességére 
és szeretetére irányítsa. 

Ebben a tanévben több sport-
foglalkozás indult szakkör, vagy 
klub keretében. A foglalkozá-
sok résztvevői megérezték a 
sport szépségét és fontosságát. 
Sajnos azonban nem minden-
kiről mondhatjuk el ezt. Jelen 
tájékoztatót is az érdeklődés 
felkeltésére szánom. 

Tanáraink a következő sport-

ágakban szerveztek szakkörö-
ket: 

— Goalball: Oláh Gábor és 
Páni Róbert nevelők veze-
tésével heti két alkalommal 
— hétfőn és szerdán — ed-
zünk. 

— Űszás: heti egy alkalommal 
áll rendelkezésünkre a Moz-
gásjavító Általános Iskola 
uszodája, melyet ugyancsak 
nevelőtanáraink vezetésével 
látogatunk. 

— Testnevelés klub — Becska 
Zsuzsa tanárnő irányítja a 
munkát. 

— Sakk: A VGYOSZ Wesse-
lényi Sportkörének elnöke, 
Dénes József csütörtökön-
ként oktat bennünket erre 
a szép játékra. 

— Sportelmélet: Csikós László 
újságíró kéthetenként kíséri 
át az érdeklődő gyerekeket 
a Május 1. úti Állami Inté-
zetbe, ahol érdekes előadá-
sok hangzanak el. 

Sajnos az atlétika nem elég 
népszerű. Kevesen hisszük el, 
hogy egészségünk védelmében 
ezt a sportágat is fontos len-
ne művelni, vagy ha el is 
hisszük, lustaságunk mégis 

győzedelmeskedik hitünk fe-
lett! 

Versenyeken is képviseltet-
jük magunkat. Szépen szere-
peltünk például a Goalball 
nemzeti kupán. Lelkesen ké-
szülünk az 1988-as kupára is 
két csapattal : az egyik csak 
gyerekekből áll, a másikat pe-
dig egy felnőtt játékos is se-
gíti. 

1988 januárjában sor került 
a gyógypedagógiai nevelőott-
honok közötti sakkversenyek-
re. Iskolánk hetedik osztályos 
tanulója, Tóth Zoltán végzett 
az első helyen. Ez úton is gra-
tulálunk telj esítményéhez ! 

Legközelebbi terveink között 
szerepel a tavaszi atlétikai ver-
seny megrendezése, melyre lel-
kes és eredményes résztvevő-
ket várunk! 

Bízunk abban, hogy a spor-
tolás feltételei fokozatosan ja-
vulnak iskolánkban; csak pél-
daként említem saját uszodánk 
megépítését. Reméljük, hogy a 
fejlődéssel egyenes arányban 
növekszik majd tanulóink ér-
deklődése a sport iránt! 

Haffner Ernő 8. oszt. tanuló 



Felhívjuk tagtársaink figyelmét, hogy Távhívó füzet, nemzetközi 5,— Ft 
Budapesti és Pest megyei Szervezetünk Távhívó pótfüzet, nemzetközi 3,— Ft 
irodájában az alábbi árucikkek és segéd- Telefonkönyv 73,— Ft 
eszközök vásárolhatók: Telefonkezelők kézikönyve, 
Pontírású nyomdai termékek: belföldi 5,—Ft 
Ady Endre összes versei Vakok és gyengénlátók 

(13 kötet) 130,— Ft érdekvédelmének 60 éve 10,— Ft 
Arany János költeményei VGYOSZ alapszabályzat 3,— Ft 

(2 kötet) 20,— Ft Síkírású nyomdai termékek: 
Bartók Béla: Allegro barbaro 12,— Ft Csocsánné Horváth Emmy— 
Bartók Béla: 15 magyar Fintáné Örsi Anikó: 

parasztdal 24,50 Ft Üt az érettségiig 10,— Ft 
Czobor—Horlai: Angol nyelvtani Ihász Kovács Éva: Amulett 

összefoglaló (3 füzet) 12,— Ft (versek) 50,— Ft 
Csattos Márta: Utak és kiutak 4,— Ft Dr. Kováts Zsol—Zaharovics 
Ertl Sándorné: Kézimunkakönyv Mihály: A vakvezető kutya 50,— Ft 

(2 füzet) 8,— Ft Schiff Ervin: Phillys 100,— Ft 
Ertl Sándorné: Kézimunkakönyv, Ha baj van a gyermek látásával 10,— Ft 

válogatás 4,— Ft Hangoskönyvtári katalógus 15,— Ft 
Illyés Gyula: Szemelt szőlő Ismerjük meg, segítsük őket 20,— Ft 

(4 kötet) 40,— Ft Ismerjük meg, segítsük őket 
Komjáthy: Zongoraiskola I. 10,— Ft (angol) 50,— Ft 
Komjáthy: Zongoraiskola II. 12,— Ft Mit tegyünk, hogy életünk teljesebb 
Panov: Megnyitások könyve legyen? 10,— Ft 

(12 kötet) 41— Ft Utak és kiutak 10,— Ft 
Weiner Leo: 20 könnyű kis Hangoskönyvtári irodalom (kazetta) 

zongoradarab 12,— Ft Vasteleki Péter: Mit kell tudni a 
Basic nyelvkönyv 4,— Ft kutyámról? (2 kaz.) 80,— Ft 
Braille-katalógus, Frédi és Béni (3 kaz.) 120,— Ft 

hangoskönyvtári 8,— r t Gimnáziumi I. oszt. irodalom 
Eszperantó nyelvkönyv (14 kazetta) 720,— Ft 

(9 füzet) 13,— Ft Gimnáziumi I. o. irodalmi szöveg-
Ismerjük meg, segítsük őket gyűjtemény (9 kazetta) 380,— Ft 

(orosz) 50,— Ft Gimnáziumi IV. o. irodalmi tan-
Könnyűzenei vizsgaanyag 10,— _ V könyv I—III. rész (15 kaz.) 620,— Ft 
Magyar Közlöny külön kiadása Gimnáziumi I. o. magyar nyelvtan 

(5 kötet) 50,— Ft (7 kazetta) 300,— Ft 
Mit tegyünk hogy életünk teljesebb Gimnáziumi II—III. o. biológia 

legyen? (2 kötet) 20,— Ft (9 kazetta) 380,— Ft 
Naptár 20,— Ft Gimnáziumi I. o. földrajz tankönyv 
Német nyelvkönyv kezdőknek (12 kazetta) 500,— Ft 

(6 füzet) 24,— Ft Gimnáziumi II. o. történelem 
Német nyelvkönyv haladóknak tankönyv (13 kazetta) 540,— Ft 

(7 füzet) 28,— Ft Iskolai számítógépprogram 
Orosz nyelvkönyv haladóknak (5 kazetta) 365,— Ft 

(6 füzet) 24,— Ft Maci, Cindi és Bubu (4 kazetta) 160,— Ft 
Szakácskönyv (3 füzet) 12,— Ft Masszázs tankönyv (12 kazetta) 500,— Ft 



Á R U E L A D Á S 
Német nyelvkönyv kezdőknek és Levelezőlap 2,50 Ft 

haladóknak (5 kazetta) 250,— Ft Magyarország vasúti térképe 20,—Ft 
Női test szépsége (2 kazetta) 100,— Ft Műanyagnotesz 50,— Ft 
Segédeszközök: MIKROVOX 64. beszélőegység, 
Budapesti aluljárók térképsorozata Commodore 64-hez 5262,— Ft 

útmutató 100,— Ft Nagyító, állványos 2000,— Ft 
Budapest térkép 50,— Ft Nagyító, elemes 288,— Ft 
Betűkészlet 260,— Ft Nagyító 5X 33,— Ft 
Braille (pontíró) lap, 1 ív —,50 Ft Nagyító (kínai lupe) 5X 85,— Ft 
Braille tábla, nagy 500,— Ft Nagyító 8X 80,— Ft 
Braille tábla, 8 soros 150,— Ft Rakéta karóra 239,— Ft 
Bűvös kocka 61,— Ft Rakéta zsebóra 384,— Ft 
Csipogó, telefonkezelőknek 294,— Ft Pontozó 10,— Ft 
Dominó 200,— Ft Szabócentiméter 53,— Ft 
Homérosz kórus lemez 90,— Ft Szemüvegtörlő 2,40 Ft 
Jegyzettömb, A/4 95,— Ft Szláva ébresztőóra 145,— Ft 
Jegyzettömb A/6 91— Ft Tejőr 3,60 Ft 
Kirakótábla 60,— Ft Tojáselválasztó 11— Ft 
Kulcstartó 290,— Ft Tűbefűző 1,70— Ft 
Lázmérő, vakosított 520,— Ft Vonalzó 25,— Ft 
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G R A N D O P T I K 

GRANDOPTIK 

GRANDOPTIK 

CAMERATEXT GRANDOPTIK 
Gazdasági Munkaközösség 

7633 P É C S 

Dr. Münnich F. u. 1 6 ' b 
Tel 172) 1 9 - 6 0 1 

AJÁNLATA: GRANDOPTIK 
GRANDOPTIK 

Nagyító készülék 
gyengénlátóknak, 
látásmaradvány-
nyal rendelkezők-
nek és munkálta-
tóikkal. 

4-15 MÁS OPTIKÁKKAL ENNEK IS TÖBBSZÖRÖS 

NAGYÍTÁSÁVAL MÜKÖDÖ ZÁRT TV LÁNC 

AMELY SEGÍTI: _az írást, olvasást, 
javítási és gépelési munkákat 



Sport- é$ 
szabadidőruházat 

Sport- és 
szabadidőruházat 

Sport- és 
szabadidőruházat 

Gyártja : 



hirdetések 

MIT TESZ A „SANSZ" 
az Ön érdekében? 

TISZTELT TÁRSKERESŐ! 

Az általunk ajánlott társkeresési módszer szerint: 450 Ft 
befizetési díj ellenében egy éven át megküldjük önnek mind-
azoknak a címét megbízóink közül, akik Önhöz hasonló társat 
keresnek. További egy éven át pedig címet már nem küldünk, 
de ön t ajánlani tudjuk más számára. 

Természetesen csak megbízóink köréből tudunk társat 
ajánlani és előfordulhat, hogy akit ön keres, a megbízáskor 
még nincs körünkben. A keresést azonban rendszeresen ismé-
teljük, ezért nagy valószínűséggel megtaláljuk a később jelent-
kezők közül az önnek megfelelő társat. 

Nem vállalunk közvetítést azok számára, akiknek a sze-
mélyi igazolványából házasságuk nincs kivezetve, még akkor 
sem, ha egyébként már elváltak! 

Módszerünk előnyei: 

nem kell olyan emberekkel megismerkednie, akik már 
eleve nem felelnek meg (az adatlapon jelzett) alapvető igényei-
nek, 

időpazarlástól kíméljük meg, 
közvetítési díjunk legolcsóbb az országban, 
leghosszabb időtartamig keresünk, 
nagyszámú társkereső közül tudunk választani, mert köz-

vetítünk az egész országban, 
személyesen nem kell bennünket felkeresnie, elég, ha a 

nevét és címét közli. Kérésére díjmentes jelentkezési lapot kül-
dünk. 

Biztosítjuk, hogy a megbízást teljes titoktartással kezeljük, 
levélborítékunkon cégjelzést nem alkalmazunk. 

Köszönjük érdeklődését! 

Címünk: 
„SANSZ" GMK. 1131 Budapest, Kedves u. 46. 

Telefon: 298-839 



SZÉP A FÉNYKÉP F O R T E PAPÍRON 
SCHÖN SIND DIE BILDER AUF F O R T E PHOTOPAPIER 
YOUR PICTURES ARE NICE ON F O R T E PHOTOPAPERS 

FÉNYKÉPEZÉSHEZ HASZNÁLJA A FEKETE-FEHÉR ÉS SZÍNES 
F O R T E ANYAGOKAT! 

BENUTZEN SIE ZUM PHOTOGRAPHIEREN DIE SCHWARZ-WEISSEN 
UND FARBIGEN F O R T E MATERIALIEN! 

USE IT TO THE BLACK-AND-WHITE AND COLOR 
PHOTO-MATERIALS MADE BY F O R T E ! 

FORTE FOTOKÉMIAI IPAR 
2601 VÁC, VÁM UTCA 3. PF. 100. TELEX: 22-5022 

HUNGARY 





BRG MECHATRONIKAI VALLALAT 
1033 Budapest, Polgár u. 8 - 1 0 . Tel. 682 - 080 Telex : 2 2 - 5 9 2 8 Levélcím: 1 3 0 0 Budapest Pf .43. 

FIGYELEM! 

A VAKOK MUNKÁJÁT 
TANULÁSÁT SEGÍTI A 
DK 4 0 TÍPÚSÚ DIKTAFON 

T A R T O Z É K A I : 

- kézikapcsolású mikrofon, amellyel 
- gyors szövegszerkesztés, 
- oda-vissza játszás, 
- törlés, 
- visszahallgatás, ill. 

- egy lábkapcsoló, amellyel az 
- indítás, 
- megállítás, 
- ismételt visszahallgatás történhet. 

Ára: H 5 8 8 F t . 
Kapcsolatfelvétel a BRG Kereskedelmi 
Főosztályával a 803-535 telefonszámon 
lehetséges. 



BÁRMERRE VISZ ÚTJA-
KEZDJE A SKÁLÁNÁL! 

SZAKÜZLETEI 
SZERTE AZ ORSZÁGBAN KÜLÖNLEGES 
VÁLASZTÉKKAL, AZ ÉLELMISZER, RUHÁZATI 
ÉS VEGYESIPARCIKKEK EGYEDI 
ÁRUSKÁLÁJÁVAL VÁRJÁK KEDVES 
VÁSÁRLÓIKAT 






